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Forord
Af Peter Bjerregaard Andersen, 
tilsynschef i Socialtilsyn Syd 
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2025 var en ny milepæl 
for socialtilsynet, 
men vi går  videre
med løftet hoved

Årsskiftet 2025/2026 markerede en ny tid for 
socialtilsynet. Fra 1. januar i år betyder ny lov
givning, at vi har fået friheden til kun at besøge 
plejefamilier og tilbud hhv. hvert andet og tredje 
år. Dialogen om kvalitetsudviklingen er løsnet 
en del, og vores økonomiske ramme er blevet 
beskåret med cirka 20 procent. 

Hermed er der sendt et klart signal fra politisk 
hold. Vi skal være mere effektive, lette tilsyns
trykket og grundlæggende ikke bekymre os, så 
længe et tilbud eller en plejefamilie har fokus på 
opgaven. De skal ikke belastes af flere tilsyns
besøg end nødvendigt eller bruge unødige 
ressourcer på dokumentation, når de kan bruge 
tiden bedre på at tage sig af de borgere, som de 
har fået overdraget ansvar for. 

En slags frisættelse af tilsynene
Der er imidlertid også andre dagsordener på 
spil. Dels er der tale om en politisk spareøvel
se. Der er brug for penge til mere presserende 
opgaver, bl.a. en styrkelse af forsvaret. Og dels 
handler det om et langvarigt politisk ønske om 
at få et mere systematisk og ensartet social-
tilsyn, der agerer mere på linje – samtidig med, 
at man fastholder den kommunale forankring.

Det kunne ses som et paradoks, fordi der selv
følgelig er forskel på serviceniveauet i Frederiks
berg og på Fanø. Men jeg vælger nu at glæde 
mig over, at der trods alt ikke er sket en statslig
gørelse, men at regeringen og Folketinget har 
valgt at fastholde ansvaret i kommunerne – tæt 
på driften – og valgt en slags frisættelse af de 
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fem tilsyn til selv af finde løsninger på, hvordan 
et lettere tilsynstryk bedst forvaltes ovenpå 
besparelsen. Den tilgang er klog og udtryk for en 
tiltro, som vi i hele 2025 har gjort vores yderste 
for at leve op til ved at forberede et både fokuse
ret og effektivt Socialtilsyn Syd. 

-
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Hermed er der sendt et klart signal fra politisk hold. 
Vi skal være mere effektive, lette tilsynstrykket og 
grundlæggende ikke bekymre os, så længe et tilbud 
eller en plejefamilie har fokus på opgaven.

Peter Bjerregaard Andersen, tilsynschef i Socialtilsyn Syd

Når det er sagt, har tilsynsreformen selvfølgelig 
givet anledning til ændringer i en så forholdsvis 
lille organisation, som et socialtilsyn trods alt 
er. Vi har måttet sige farvel til gode kollegaer 
og medarbejdere. Og vi har i samarbejde med 
de øvrige fire socialtilsyn brugt efteråret på at 
udvikle nye fælles modeller for risikovurdering, 
afrapportering og kvalitet, som vi fremover alle 
skal agere efter. 

Her i forordet vil jeg – med vanlig mangel på 
ydmyghed, vil nogle måske sige – forholde mig 
konstruktivt til den kritik, vi som samlet social
tilsyn har fået med reformen. I Socialtilsyn Syd 
har vi - fra før det nu nedlagte auditkontor i 2022 
skrev en kort vejledning om risikobaseret tilgang 
- været i gang med at udvikle vores tilsynsprak
sis i retning af en mere risikobaseret tilgang. Så 
for os har forandringen mere været justeringer af 
praksis, hvor vi har kunnet tage erfaringer med 
ind i samarbejdet med de øvrige socialtilsyn.

Tak til trofaste medarbejdere
Årets sværeste øvelse har været at skulle sige 
farvel til gode medarbejdere som led i den be
sparelse, lovgiverne pålagde os. Vi har brugt de 
første ti år i socialtilsynets levetid på at opbygge 
kompetencer, der ikke findes andre steder. Der
for vil jeg gerne sige tusinde tak for indsatsen. 
Som chef er det aldrig sjovt at skulle afskedige 
folk, og jeg ved, at der har flydt hjerteblod både 
hos de opsagte medarbejdere og de ledere, 
som skulle opsige dem. Det er en svær opgave. 

Der kan også sidde en enkelt et sted derude og 
være nysgerrig på, hvordan samarbejdet mel
lem de fem tilsyn er forløbet. Der er jo tale om 
en form for familiesammenføring med ensret

ning og effektivisering for øje – og nu også med 
fælles økonomi og fælles modeller for vareta
gelsen af tilsynsopgaven. 

Det ærlige svar er: Bedre end frygtet. Dels ene
des vi fem socialtilsyn hurtigt om at fokusere på 
en fælles risikomodel, en fælles tilgang til den 
ændrede kvalitetsmodel og en fælles standard 
for afrapportering efter tilsyn. Og den praksis, vi 
fem tilsyn har aftalt, ligger – målt i hele træsko
længder – ikke langt fra den tilsynspraksis, til
bud og plejefamilier her i Syd er fortrolige med. 

Vist tillid fra ministeriet
2025 blev rundet af med, at kommunalbestyrel
sen takkede ja til ministerens forespørgsel om, 
hvorvidt Socialtilsyn Syd fortsat kan være pla
ceret i Faaborg-Midtfyn Kommune. En lignende 
forespørgsel er gået til de øvrige fire socialtil
synskommuner, som også alle har takket ja til at 
løfte ansvaret. Så status for 2025 har været, at vi 
fem tilsynskommuner er vist den tillid at videre
føre opgavevaretagelsen her fra 2026. 

-

Foråret gik således med afskedigelser og tilpas
ning af økonomien, og efteråret med at forbere
de justeringer af tilsynsopgaven. Resultaterne af 
efterårets samarbejde med de øvrige socialtil
syn præsenterer vi i denne årsrapport sammen 
med en lang række af de andre aktiviteter, vi har 
været omkring i 2025. Artiklerne spænder derfor 
vidt. Samlet set skaber rapporten både overblik 
over væsentlige forandringer på organisations
niveau og giver faglige indblik i Socialtilsyn Syds 
arbejde på tilbuds- og plejefamilieområdet. 
Afslutningsvist formidles året, der gik, i tal.

God læselyst.



Ny lovgivning

Foto: Palle Peter Skov
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Ny lovgivning

Et mere effektivt og 
ensartet socialtilsyn
Efter at socialtilsynet har haft ti år til at etablere, udvikle 
og konsolidere sin praksis, trådte ny lov om socialtilsyn i 
kraft den 1. januar 2026 med en tydelig målsætning om 
at lette tilsynstrykket.

8

Den 1. januar trådte socialtilsynet over en ny 
kridtstreg på sin vej. Som følge af ny lovgivning 
skal tilsynspraksis på nogle afgørende punkter 
lægges om.

- Tilsynet skal effektiviseres. Vi skal lette tilsyns
trykket for plejefamilier og tilbud, så de kan 
bruge deres administrative ressourcer på de 
borgernære opgaver. Tilbud og plejefamilier 
oplever at bruge lang tid på at forberede sig på 
vores tilsynsbesøg ved at skulle finde og frem
sende dokumentation, og det står ikke mål med 
udbyttet, mener de, forklarer Sissel Schmidt, 
chefjurist i Socialtilsyn Syd.

Effektiviseringen af socialtilsynet kan ifølge 
 Sissel Schmidt opdeles i fire hovedpunkter: 

1.  Et risikobaseret tilsyn med en fælles risiko
model. Kræfterne skal bruges på de brodne 
kar og ikke på at belaste de gode tilbud og 
plejefamilier.

2.  En styrket whistleblowerordning, som betyder, 
at tilsynet i højere grad skal arbejde på bag
grund af informationer, der tilgår dem. 

3.  En lempelse af grundlaget for kvalitetsvurde
ring.

4.  En besparelse på cirka 20% som resultat af 
effektiviseringen. 

- Tilsynsfagligt er de to mest interessant punkter 
1 og 3. Punkt 1 om et risikobaseret tilsyn med 
fælles risikoparameter giver i min optik god 
mening – at man koncentrerer ressourcerne 
der, hvor kvaliteten halter. Og at man ændrer 
tilsynsfrekvensen til hhv. hvert tredje år for 
tilbud og hvert andet år for plejefamilier ud fra 
tankegangen om, at der ikke er nogen grund til 

at forstyrre dem, hvis de er velfungerende. Altså 
at vi tilrettelægger vores tilsynspraksis efter 
behovet, siger hun.

Bliver sværere at skjule mangler
Desuden er det klare udgangspunkt fremover, 
at tilsynsbesøg er uanmeldte.
- Tankegangen er her at fjerne muligheden for at 
gemme ting væk, hvis man har noget at skjule. 
Men vi kan stadig lave anmeldte besøg, hvis 
der er behov for det. Samtidig skal kommuner
ne via deres personrettede tilsyn sørge for at 
give information videre til os, hvis de støder på 
bekymrende forhold. Og så vil man styrke infor
mation om whistleblowerordningen for også at 
sikre information ad den vej. Ordningen er i sig 
selv ikke ny, men nu kan vi åbent fortælle, at vi 
reagerer på information, vi har fået herfra.

Punkt 3, en lempelse i grundlaget for kvali
tetsvurdering og ny afrapportering, betyder 
i praksis, at kvalitetsmodellen laves om. De 
tidligere syv temaer reduceres til fem, og alle 
indikatorer forsvinder. Og hvor der før var fem 
scorer i kvalitetsvurderingen af det enkelte 
tilbud eller plejefamilie, er resultatet nu blot 
binært: Opfyldt/ikke opfyldt.

- Tanken er, at når grundlaget minimeres og 
vurderingen forenkles, kan man koncentrere sig 
om det, som er vigtigt. Samtidig skal afrappor
teringen (tilsynets skriftlige tilbagemelding efter 
besøget, red.) også ændres, og fremover må 
vores risikovurdering gerne være offentlig, siger 
Sissel Schmidt og tilføjer: 

- Den forenklede risikovurdering betyder også, 
at man ikke længere vil have så lange forløb, når 



kvaliteten er mangelfuld. Tilbuddet eller pleje
familien får et halvt år til at rette op, ellers skal vi 
lukke dem. Det er tanken, at risikomodellen skal 
gøre det nemmere at fange den dårlige kvalitet i 
tilbud og plejefamilier.

Ny praksis kræver tilvænning
Den nye lovgivning er set med chefjuristens 
øjne ganske entydig i sit mål om at effektivisere 
og føre uanmeldte tilsyn. Det vil få konsekvenser 
for tilsynspraksis, vurderer Sissel Schmidt.

- - Jeg kunne godt forestille mig, at antallet af 
sanktioner vil stige, fordi kvalitetsvurderingen 
bliver så enkel – opfyldt eller ikke opfyldt. Det 
kunne muligvis også betyde flere afgørelser om 
ophør af tilbud eller plejefamilie.
For vores konsulenter vil det hurtigere aftræk 
være en forandring, de skal vænne sig til – at 
når de foretager en vurdering, vil den hurtigere 
end tidligere kunne få konsekvenser. Men ellers 
ligger den nye tilsynspraksis og risikobaserede 
tilgang ret tæt på det, vi allerede gør. 

-

-

-

-

-

Kilde: Social- og Boligministeriet

Ny lovgivning fra 1. januar 2026
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Ny lov om socialtilsyn blev vedtaget i juni 2025 og trådte i kraft den 1. januar 2026. 
Formålet er at lette tilsynstrykket på tilbud og plejefamilier, reducere de admini
strative udgifter for kommunerne og regionerne samt sikre, at socialtilsynet bruger 
sine ressourcer mest konstruktivt på de tilbud, hvor der er kvalitetsmangler. Det 
indebærer bl.a.:

•  Reduktion af tilsynstrykket, som betyder færre besøg for sociale tilbud og pleje
familier.

•  Sociale tilbud skal som minimum have et tilsynsbesøg hvert tredje år, og plejefa
milier hvert andet år. 

•  Tilsynspraksis ændres, så den i højere grad fokuserer på tilbud og familier, der 
udgør en risiko. 

•  Kvalitetsmodellen forenkles, så dens syv temaer reduceres til fem, kriterierne 
scores binært (opfyldt/ikke-opfyldt), og indikatorerne udgår helt.

•  For at understøtte et mere risikobaseret tilsyn styrkes whistleblowerordningen 
med udbredelse af informationsmate riale og ved, at socialtilsynet får mulighed 
for at oplyse, at deres tilsyn er affødt af et whistle blow. Socialtilsynet har fem 
 arbejdsdage til at behandle et whistleblow.

•  Kommunernes pligt præciseres til at føre et personrettet tilsyn efter serviceloven 
og barnets lov og til at underrette socialtilsynet, hvis det personrettede tilsyn bli
ver opmærksom på bekymrende forhold, for at styrke den risikobaserede tilgang.

•  Socialtilsynets dialogforpligtelse præciseres, så der på den ene side sikres fortsat 
dialog mellem tilbud/plejefamilier og tilsyn om kvaliteten, men så dialogforplig
telsen på den anden side ikke stiller sig i vejen for, at socialtilsynet kan træffe de 
nødvendige afgørelser om sanktioner.

•  For at sikre ensartethed og kvalitet i socialtilsynenes opgaveløsning, præciseres 
det i loven, at socialtilsynene har ansvar for at koordinere deres praksis og sikre 
ensartethed på tværs.



-

-

-
-

-

-
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Fem tilsyn  
– én pose penge
Som et håndfast mål for hvortil tilsynstrykket skulle 
sænkes, har Folketinget besluttet en fælles økonomisk 
indtægtsramme på 220 mio. kroner for socialtilsynets 
samlede virke. En ramme, vi nok kommer til at bryde på 
et tidspunkt, forudser vicekommunaldirektør Siggi W. 
Kristoffersen fra Faaborg-Midtfyn Kommune. Tilsynschef 
i Syd Peter Bjerregaard Andersen er enig – uden dog at 
være ovenud bekymret for styringen.

Ny lovgivning
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Den fælles økonomiske ramme på 220 mio. kr. 
er rammen for de fem socialtilsyn under ét, og 
den er beskåret med i alt cirka 20 % i forhold 
til socialtilsynenes samlede regnskab for 2023, 
som blev brugt som målestok. Under rammen 
ligger nu et fælles økonomisk ansvar socialtilsy
nene imellem. Opgaven er derfor klar: I kender 
den udgift, I via takster samlet må belaste kom
munerne med i forhold til det tilsyn, I fører. Find 
selv ud af, hvordan I fordeler pengene imellem 
jer.

En ubesværet øvelse
Ved udgangen af 2025 var de fem tilsynschefer 
kommet i mål med opgaven i form af en for
holdsvis enkel fordelingsnøgle tilsynene imel
lem, der tager højde for både antallet og typen 
af tilbud og plejefamilier i det enkelte tilsynsom
råde samt antallet af godkendelsesansøgninger, 
som processuelt er tidskrævende. 

Peter Bjerregaard Andersen, tilsynschef i Social
tilsyn Syd, var en af de fem i rummet, da model
len for en fælles budgetramme blev forhandlet. 
Og det gik relativt ubesværet, fortæller han. 

- Jeg forventer heller ikke, at det i praksis bliver 
et stort problem at forvalte rammen, fordi vi 
med vores styringsredskaber kan komme ret 
tæt på vores indtægtsloft. Så selvom der altid er 
forskydning i løbet af et år, forventer jeg, at vi fint 
kan styre det inden for rammen. 

Vi kommer til at bryde rammen
Så opgaven er løst, men er det en fornuftig 
måde at effektivisere og ensarte på? Nej, mener 
vicekommunaldirektør Siggi W. Kristoffersen fra 
Faaborg-Midtfyn Kommune, som Socialtilsyn 
Syd hører under. 

- Det er for mig en helt uventet opgave at få at 
skulle sikre aktivitet i fem selvstændige enheder 
i en fælles ramme. Men lovgiver har ønsket et 
indtægtsloft, som betyder, at vi nu løbende skal 
tage bestik af det samlede aktivitetsniveau for 
ikke at bryde rammen. I princippet betyder det, 
at hvis et tilbud søger om godkendelse hos 
Socialtilsyn Nord, skal Nord ringe rundt og bede 
de andre fire tilsyn om at gå en enhed ned, siger 
han og tilføjer: 
- Det kommer selvfølgelig ikke til at ske i praksis, 



men det betyder, at vi forventeligt kan blive 
bragt i den situation, at vi i november måned har 
opbrugt kvoten for, hvor mange tilbud og pleje
familier der kan få besøg eller søge om nygod
kendelse. Så skal vi enten stoppe vores aktivitet 
eller bryde rammen på landsplan. Det er en 
umulig situation, fordi det kommer til at ske – og 
så får vi kritik for at bryde et indtægtsloft. Det har 
jeg sagt til både KL og ministeriet. 

Foto: Palle Peter Skov

-
-

Peter Bjerregaard er enig.
- Det er ikke en klog rammesætning. For mig 
at se afspejler den, at Finansministeriet måler 
i penge, og derfor ser den sådan ud. Men det 
har jo lukket op for en diskussion os socialtil
syn imellem om, hvordan vi forvalter et fælles 
budgetansvar. Og vi har fundet en model, som 
er enkel og overskuelig at forklare og forsvare, 
siger han.

-

Håber på pragmatisk dialog
Hvilke sanktionsmuligheder der helt præcist 
træder i kraft, når rammen brydes, er endnu 
ikke kendt – bortset fra, at alle kommuner i 
landet kan bede om en redegørelse for, hvorfor 
socialtilsynene samlet set har opkrævet flere 
penge end aftalt. Og det er vanskeligt, mener 
både Siggi W. Kristoffersen og Peter Bjerregaard 
Andersen.
- Men vi forventer begge to og har også lagt 
op til, at vi forhåbentlig kan tage en pragmatisk 
dialog om det – inden vi bliver sat i gang med 

at lave redegørelser, siger Peter Bjerregaard 
Andersen. 
- Det virkelig interessante her er imidlertid, 
at fordi lovgiver har ønsket at sikre en lavere 
aktivitet med en fælles budgetramme, vi ikke 
må bryde, sker der det, at for at være varsomme 
lægger vi en økonomisk buffer ind og ender 
derfor med et endnu lavere aktivitetsniveau end 
planlagt. Så ligesom kommunerne ofte bliver 
straffet for at bruge for mange penge, fordi akti
vitetsniveauet er for højt, får man også her den 
effekt – nemlig en lavere aktivitet end tilsigtet 
for at holde budgetrammen. Og spørgsmålet er, 
om det er noget, man er interesseret i på lang 
sigt, spørger Siggi W. Kristoffersen retorisk.

-

For, konstaterer han, selvom modellen nok skal 
komme til at fungere, bygger tankegangen bag 
den fælles budgetramme på en antagelse om, 
at de fem socialtilsyn er gensidigt afhængige.
- Og hvis man så også gør økonomien forbun
det, får man større ensartethed. Men den ensar
tethed kommer jo gennem den fælles model for 
risikovurdering, kvalitet og afrapportering, som 
vi udarbejder sammen.

-
-

En god oplevelse af fælles fodslag
Kritikken til trods har processen imidlertid også 
skabt en spændende dialog de fem socialtil
syn imellem om, hvad der driver ressourcer 
og takster i det enkelte tilsyn. Og ikke mindre 
interessant har det været at se, at fordi proces

-

-
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sen med at forhandle en model for det fælles 
budgetansvar ikke har været faciliteret udefra, 
har den ikke voldt de store udfordringer.
- Det har, som Peter siger, været overraskende 
nemt at blive enige, måske fordi vi entydigt har 
fået en opgave at løse uden hverken Social- og 
Boligstyrelsen eller andre med ved bordet. Den 
entydighed i opgaveløsningen har vi ikke historik 
for, siger Siggi W. Kristoffersen. 

Peter Bjerregaard Andersen supplerer: 
- Den finansielle side af sagen vil Social- og Bo
ligstyrelsen nok sige, at de aldrig har blandet sig 
i. Men det interessante er, at oplevelsen er den 
samme i processen med at udvikle en fælles 
model for risikovurdering, kvalitet og afrap
portering. Det har vi også kunnet finde fælles 
fodslag om. Her vil jeg dog sige, at lovgiver har 
sat en fornuftig ramme op for os – med ønsket 
om en risikomodel, der sænker tilsynstrykket og 
koncentrerer sig om de brodne kar. En model, vi 
i Syd længe har presset på for. 

-

-

- Men også, bemærker Siggi W. Kristoffersen, 
med en tillid til jer med den store erfaring, der er 
vokset ud af ti års drift. Det banebrydende i det 
her er, at I har fået lov at bygge en kvalitetsmo
del ud fra det, I oplever, når I er på tilsyn, fremfor 
at sidde og vente på, at en styrelse definerer 
det. Det ligger der en høj grad af klogskab i, hvis 
man skal se anerkendende på lovgivers rolle. 

-

Hvor ligger snittet mellem 
kontrol og udvikling? 

 

En sidste bemærkning i diskussionen om det 
ensartede tilsyn med både fælles budgetram
me og fælles model for risikovurdering, kvalitet 
og afrapportering skulle da lige være spørgsmål 
om balancen mellem kontrol versus forplig
telsen til en kvalitetsudviklende dialog, som 
oprindeligt var en ambition med socialtilsynets 
fødsel i 2014.

-

-

- Tanken fra dengang om at skabe egentlige 
lokale udviklingscentre, der kunne støtte de 
enkelte tilbud og deres driftsherrer, findes ikke 
længere. Nu er vi der, hvor vi kun er forpligte
de til afdækkende dialog i forbindelse med de 
tilbud, som har den fornødne kvalitet. Derudover 
går vi i udviklende dialog med de tilbud, som 
ikke har den fornødne kvalitet. Det er ligesom 
bilen, der er til syn og blot skal kunne bremse 
godt nok for at opfylde kravet til sikkerhed på 

-

vejene. Og fair nok – som socialtilsyn har vi 
praktiseret en udviklingsunderstøttelse, der har 
været for vidtgående i store dele af tilbudsland
skabet, siger Peter Bjerregaard Andersen.

-

Hans chef er anderledes pragmatisk. 
- Det bliver en ressourcemæssig virkelighed, 
som kommer til at definere rammerne for 
udviklende dialog. Men når det er sagt, er jeg 
selv bekymret for ændringen. Jeg kunne godt 
tænke mig at kondensere den viden, vi får, når 
vi er rundt at besøge så mange tilbud hvert år – 
at kunne give gode råd på tværs af tilbud, lave 
netværk osv., fordi vi har en unik position som 
socialtilsyn.

Med et lavere tilsynstryk mindskes muligheden 
for at bruge denne specialviden, vurderer Siggi 
W. Kristoffersen.
- Men: Selvfølgelig vender vi os ikke bort fra den 
tilbudsleder, som beder os om et godt råd. Poli
tikerne skal bare være bevidste om, at vi risikerer 
at få flere utilfredse kunder, hvis vi fortsætter ad 
den vej, som hedder mere kontrol og mindre 
rådgivning. Vores undersøgelse sidste år viste, 
at de tilbudsledere, som sjældnest får besøg, 
er de mindst tilfredse. Så set med mine øjne 
kunne de cirka 20%, man har beskåret tilsynet 
med, været brugt klogt på at løfte kvaliteten og 
udvikle viden.

-
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Det banebrydende 
i det her er, at I har 
fået lov at bygge en 
kvalitetsmodel ud 
fra det, I oplever, 
når I er på tilsyn.
Siggi W. Kristoffersen,
vicekommunaldirektør,
Faaborg-Midtfyn Kommune

Foto: Palle Peter Skov
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Ny lovgivning

Et fælles risikobaseret 
tilsyn med en ny 
kvalitetsmodel

I efteråret 2025 har de fem socialtilsyn sammen udviklet 
en ny risikomodel, en ny kvalitetsmodel og en ny model 
for afrapportering. Tilsammen er de nye modeller 
socialtilsynets fælles arbejdsredskaber, som skal sikre 
en ensartet tilsynspraksis. 

Foto: Palle Peter Skov
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Foto: Palle Peter Skov

Som følge af den nye lov om socialtilsyn, der 
trådte i kraft 1. januar 2026, har tre arbejdsgrup
per på tværs af landets fem socialtilsyn brugt 
efteråret 2025 på at udvikle en fælles risiko
model og en ny kvalitetsmodel samt en fælles 
model for afrapportering til tilbud og plejefamili
er. Tilsammen danner det rammen om tilsyn
sindsatsen ud fra en faglig vurdering af risikoen 
for manglende kvalitet.

-

-

-
-

Den fælles risikobaserede tilsynspraksis er 
udformet, så den prioriterer de ressourcer, der 
er til rådighed for tilsynsopgaverne hos de fem 
socialtilsyn. Målet har fra lovgivernes side dels 
været at reducere det samlede tilsynstryk og 
dels at give socialtilsynene mulighed for at 
kunne identificere, prioritere og agere hurtigt på 
de tilbud og plejefamilier, hvor der er tvivl om, 

hvorvidt den fornødne kvalitet er til stede. Så 
jo højere risikokategoriseringen af den enkelte 
plejefamilie eller tilbud er, desto mere intensivt 
tilsyn vil man modtage.

Tre risikokategorier:  
Rød, gul og grøn
I risikomodellen kategoriseres alle tilbud og 
plejefamilier ud fra et ’trafiklys’ i grøn, gul og rød, 
som er beskrevet i figur 1: 

Risikokategorisering i gul og rød medfører et 
mere intensivt tilsyn end i grøn, så farven på 
trafiklyset er altså afgørende for, hvor ofte og 
hvordan der føres tilsyn. Socialtilsynene udvæl
ger desuden løbende tilbud og plejefamilier, 
som får stikprøvetilsyn ud over de lovpligtige 
tilsynsbesøg.

-

Grøn risikokategori 
indebærer, 

at socialtilsynet 
på baggrund af 

risikofaktorerne ikke 
har anledning 

til at forvente, at der 
ikke er den 

fornødne kvalitet.

Gul risikokategori 
indebærer, 

at socialtilsynet på 
baggrund af en 

eller flere 
risikofaktorer er i tvivl 

om, hvorvidt der er 
den fornødne kvalitet.

 Rød risikokategori 
indebærer, 

at socialtilsynet 
vurderer, at der ikke 

er den fornødne 
kvalitet. 
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Risikofaktorer afgør risikokategoriseringen
Risikokategoriseringen i grøn, gul og rød bygger på en række risiko
faktorer, som er vist i figur 2. Hvis en plejefamilie eller tilbud skifter 
imellem risikokategorierne, er det baseret på en konkret, faglig vur
dering af de enkelte risikofaktorer.

-

-

For mange af risikofaktorerne er der udarbejdet retningslinjer for 
niveauet/værdien af den enkelte risikofaktor, som guider den faglige 
vurdering i tilsynet og dermed sikrer ensartethed i vurderingerne. 

16

Risikogruppe Risikofaktor

 Plejefamilier Tilbud

Forhold på 
tilbuddet eller i 
plejefamilien

Nyligt godkendt

Større ændringer i godkendelsen

Forhold på 
tilbuddet eller i 
plejefamilien

Ændrede forhold i plejefamilien Højt sygefravær

Manglende supervision og/eller 
kompetenceudvikling.

Høj personalegennemstrømning

Ophør af opgave i utide Lav normering

Magtanvendelser Stor andel ikke-fastsatte medarbejdere

Lav økonomisk kvalitet

Hyppige lederskifte

Magtanvendelser: Antal/mønster eller 
særligt bekymrende

Forekomster af vold, trusler og aktivt 
misbrug

Lavt kompetenceniveau

Uhensigtsmæssig 
bestyrelsessammensætning

Tilbuddets/
plejefamiliens til 
oplysningspligt og 
tilsynsbesøg

Manglende overholdelse af oplysningspligt og opdatering af Tilbudsportalen

Manglende samarbejde med socialtilsynet

Henvendelser udefra Whistleblows 

Underretninger og øvrige oplysninger

Målgruppe Borgere/børn udenfor målgruppen 

Målgruppe, som er bred, kompleks eller 
ikke kan benytte en whistleblowerordning

Historik Historik i form af tidligere udfordringer

Øvrige Øvrige risikofaktorer, som ikke fremgår af listen, men som vurderes 
relevant i det givne tilfælde



To udgaver af kvalitetsmodellen for plejefamilier 
og tilbud
De fem socialtilsyn har udarbejdet retningslinjerne for anvendelsen 
af kvalitetsmodellen. Kvalitetsmodellen, dens temaer og kriterier er 
bestemt af lovgivere som et centralt værktøj til at kunne vurdere, om 
plejefamilier og tilbud har den fornødne kvalitet. Kvalitetsmodellen 
er en ramme for at kunne vurdere og understøtte det tilsynsfaglige 
skøn, der altid foretages, når kvaliteten i det enkelte tilbud eller pleje
familie vurderes konkret.

-

Formålet med kvalitetsmodellen er at 
• skabe et fælles vurderingsgrundlag og øget systematik,
• understøtte dialog og kvalitetsudvikling mellem tilsyn og plejefami

lier/tilbud,
• fokusere på resultater og trivsel for borgerne,
• sikre ensartede kvalitetskrav og gennemsigtighed i vurderingerne.

-

Der findes to versioner af kvalitetsmodellen: En for plejefamilier og en 
for tilbud. Det skyldes, at rammerne og opgaverne for tilbud og ple
jefamilier er forskellige, men begge modeller bygger på de samme 
principper og er opbygget ud fra de kvalitetstemaer, der fremgår af 
lov om socialtilsyn: 

-

• Målgruppe, metode og resultater.
• Sundhed og trivsel.
• Organisation og ledelse/Familiestruktur og familiedynamik.
• Kompetencer.
• Fysiske rammer.

Temaerne er uddybet i boksen på næste side. 

Foto: Palle Peter Skov
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Kvalitetskriterier og kvalitetsmarkører
Hvert tema er konkretiseret i flere kvalitetskriterier. De er konkrete mål for ind
satsen i tilbuddene og plejefamilierne. For at socialtilsynet kan vurdere, om et 
kvalitetskriterium er opfyldt eller ej, er hvert kvalitetskriterium operationaliseret 
yderligere i én eller flere kvalitetsmarkører. De udtrykker samlet set den for
nødne kvalitet under et kvalitetskriterium – med hensyntagen til tematekstens 
beskrivelse og kvalitetskriteriets ordlyd. 

-

-

Temaer og kvalitetskriterier

Kvalitetsmodel for tilbud:

Tema 1: Målgruppe, metoder og 
resultater

 

• Tilbuddet arbejder med afsæt i en tydelig 
målgruppebeskrivelse systematisk med 
faglige tilgange og metoder, der fører til 
positive resultater for borgerne.

Tema 2: Sundhed og trivsel
• Tilbuddet understøtter borgernes selv- og 

medbestemmelse.
• Tilbuddet understøtter borgernes fysiske 

og mentale sundhed og trivsel.
• Tilbuddet forebygger magtanvendelser.
• Tilbuddet forebygger vold og overgreb.

Tema 3: Organisation og ledelse
• Tilbuddet har en kompetent ledelse.
• Tilbuddets daglige drift varetages 

kompetent.

Tema 4: Kompetencer
• Tilbuddets medarbejdere besidder 

relevante kompetencer i forhold til 
målgruppens behov og tilbuddets 
metoder.

Tema 5: Fysiske rammer
• Tilbuddets fysiske rammer understøtter 

borgernes udvikling og trivsel.

Kvalitetsmodel for plejefamilier:

Tema 1: Målgruppe, metoder og resultater
• Plejefamilien bidrager aktivt til at opnå 

de mål, der er for barnets ophold i 
plejefamilien.

Tema 2: Sundhed og trivsel
• Plejefamilien understøtter barnets 

medbestemmelse og indflydelse på eget 
liv og hverdagen i plejefamilien.

• Plejefamilien understøtter barnets fysiske 
og mentale sundhed og trivsel.

Tema 3: Familiestruktur og familiedynamik
• Plejefamilien tilbyder barnet trygge og 

stabile rammer.

Tema 4: Kompetencer
• Plejefamilien har relevante kompetencer 

i forhold til at varetage opgaven som 
plejefamilie.

Tema 5: Fysiske rammer
• De fysiske rammer understøtter barnets 

udvikling og trivsel.

18



Alle kvalitetsmarkører vurderes
Socialtilsynet skal vurdere alle kvalitetsmarkører, om de er ”til stede” eller ”ikke 
til stede”. En kvalitetsmarkør kan også markeres ”ikke aktuel”. Vurderingen af 
kvalitetsmarkørerne skal resultere i en samlet, faglig vurdering af kvalitetskrite
riet som enten ”opfyldt” eller ”ikke opfyldt”. I den samlede vurdering af kvali
tetskriteriet skal socialtilsynet begrunde, hvorfor kvalitetskriteriet vurderes at 
være opfyldt eller ikke opfyldt, og også hvorvidt kvalitetsmarkørerne anses for 
at være ”til stede”, ”ikke til stede” eller ”ikke aktuel”. Hvis det ud fra et fagligt skøn 
vurderes, at én eller flere kvalitetsmarkører er ”ikke til stede”, kan kvalitetskriteri
et samlet set ikke være opfyldt.

-
-

-

Kvalitetskriterierne er gældende for alle tilbud og plejefamilier, der er omfattet 
af socialtilsynets tilsyn.

Samlet
vurdering

Tema 1 Tema 2 Tema 3

Kvalitets-
kriterie 7

Kvalitets-
kriterie 6

Kvalitets-
kriterie 5

Kvalitets-
kriterie 4

Kvalitets-
kriterie 3

Kvalitets-
kriterie 2

Kvalitets-
kriterie 1

Samlet
vurdering

Tema 1 Tema 2 Tema 3

Kvalitets-
kriterie 7

Kvalitets-
kriterie 6

Kvalitets-
kriterie 5

Kvalitets-
kriterie 4

Kvalitets-
kriterie 3

Kvalitets-
kriterie 2

Kvalitets-
kriterie 1
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Kvalitetsmodellen bestemmer 
afgørelsen
For at blive godkendt eller bevare sin godken
delse skal det enkelte tilbud eller plejefamilie 
have den fornødne kvalitet. Det vil sige, at de 
opfylder alle kvalitetskriterierne inden for hvert 
kvalitetstema. Det gælder både de temaer, som 
fremgår af kvalitetsmodellen, og temaet økono
mi, som ikke fremgår af kvalitetsmodellen. 

Er den fornødne kvalitet ikke til stede i tilbuddet 
eller plejefamilien, skal socialtilsynet træffe af
gørelse om enten at give afslag på godkendelse 
eller godkendelse med vilkår. Eller give påbud, 
skærpet tilsyn, skærpet tilsyn med påbud eller 
ophør af godkendelsen. 

Hvilken afgørelse det bliver, afhænger af, om so
cialtilsynet vurderer, at tilbuddet eller plejefamili
en inden for en kortere periode – som udgangs
punkt højst seks måneder – vil kunne opfylde 
det eller de ikke-opfyldte kvalitetskriterier. 

Er det tilfældet, kan der træffes afgørelse om 
godkendelse med vilkår for ny-godkendelser 
og skærpet tilsyn og/eller påbud for allerede 
godkendte plejefamilier og tilbud. Vurderer 
socialtilsynet derimod, at tilbuddet/plejefami
lien ikke kan opfylde det eller de ikke-opfyldte 
kriterier, træffes der afgørelse om ophør af 
godkendelsen.

Ny vejledning til afrapportering
En tredje arbejdsgruppe på tværs af de fem 
socialtilsyn har udarbejdet en ny vejledning til 
afrapportering efter tilsyn. 

Efter et tilsyn foretager socialtilsynet en faglig 
vurdering af, om der er den fornødne kvalitet 
i tilbuddet/plejefamilien. Kvalitetsvurderingen 
er omdrejningspunktet for afrapporteringen til 
tilbuddet/plejefamilien. Afrapporteringen supple
res af en skriftlig varsling/afgørelse med uddy
bende begrundelser i de tilfælde, hvor tilbuddet/
plejefamilien ikke har den fornødne kvalitet.

Formålet med afrapporteringen er klart, over
skueligt og let tilgængeligt at kommunikere 
socialtilsynets kvalitetsvurdering til tilbuddet/
plejefamilien. Afrapporteringen skal bygge på 
aktuelle oplysninger og ikke være udviklende 
og skal ikke differentiere kvalitetsvurderingen.
Afrapporteringen er baseret på en minimalistisk 
tilgang med begrænset skriftlighed og sker i en 
skabelon til hhv. tilbud og plejefamilier. Skabelo
nen indeholder to indholdselementer:

1. Baggrundsoplysninger med informationer 
om tilbuddet/plejefamilien, det gennemførte 
tilsyn og de informationskilder, som er anvendt. 
Der skelnes mellem tre tilsynstyper: lovpligtigt, 
stikprøve og reaktivt tilsyn. Det reaktive tilsyn 
dækker de tilfælde, hvor kvaliteten i tilbuddet/
plejefamilien er undersøgt som følge af en gul 
eller rød risikokategorisering. 

2. Kvalitetsvurderingen afrapporteres på tre 
niveauer: 1. en samlet kvalitetsvurdering, 2. en 
temavurdering, 3. en kriterievurdering. Til alle tre 
niveauer bruges som udgangspunkt standar
diserede tekster eller ”tjekliste-format” i forhold 
til, om tilbuddet/plejefamilien har den fornødne 
kvalitet eller ej.

Til afrapportering af kvalitets
vurderingen bemærkes: 

• Ikke fornøden kvalitet: I afrapporteringen vil 
det være tydeligt, hvilken del/hvilke dele af 
temateksten og underliggende kriterier, hvor 
tilbuddet/plejefamilien ikke har den fornødne 
kvalitet, men uden de faglige begrundelser. De 
fremgår af den medsendte varsling/afgørelse, 
som altid følger en afrapportering med ikke 
fornøden kvalitet.

• Håndtering af tilbud med flere afdelinger: 
Hvis et tilbud ikke har den fornødne kvalitet, 
kan det i forlængelse af standardformule
ringerne i temateksten præciseres, at det er 
særligt gældende på én eller flere afdelinger 
og i givet fald hvilken/hvilke.

• Anvendelse af konstateringer: Der kan laves 
’konstateringer’ til tilbud og plejefamilier, som 
kun lige netop har den fornødne kvalitet, og 
hvor der vurderes at være risiko for, at det ikke 
vil være tilfældet ved næste lovpligtige tilsyn, 
hvis der ikke tages handling på det (se boks 
med eksempler).

Økonomivurderingen fremgår som standard
tekst som fornøden kvalitet eller ej uden faglig 
begrundelse. 

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

­

-

-
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Afrapportering sendes til plejefamilier og tilbud 
efter et gennemført tilsyn, der skal forstås som 
det tidspunkt, hvor der på baggrund af en kon
kret undersøgelse, fx et aflagt besøg, en dialog, 
en redegørelse, indhentning af materiale osv., 
foretages en vurdering af, om der er den fornød
ne kvalitet i tilbuddet/plejefamilien eller ej. Hver 
gang der er foretaget en kvalitetsvurdering, skal 
der som udgangspunkt laves en afrapportering. 
Dermed er afrapporteringen en del af den afslut
tende kommunikation af det gennemførte tilsyn 
til tilbuddet/plejefamilien. Temateksterne fra 

-

-

-

afrapporteringen uploades sammen med den 
samlede vurdering til Tilbudsportalen. 

I det lovpligtige tilsyn for tilbud/plejefamilier, 
der fortsat har den fornødne kvalitet, efterstræ
bes det, at 80% af plejefamilier og tilbud skal 
have modtaget deres afrapportering senest tre 
uger efter aflagt tilsynsbesøg. Det er resultatet 
af kvalitetsvurderingen, som afgør, om afrappor
teringen eventuelt skal i høring hos tilbuddet/
plejefamilien (se tabel). 

-

-

Resultat af kvalitetsvurdering Høringsbehov

Fornøden kvalitet uden konstateringer Ingen høring

Fornøden kvalitet med én eller flere 
konstateringer

En vurdering af indhold og omfang af konstateringer 
afgør høringsbehovet. Ved få konstateringer kan 
mundtlig høring være tilstrækkeligt 

Ikke fornøden kvalitet Høring i forbindelse med sanktionsprocessen

Eksempel på vurdering af kvaliteten i et tilbud/en plejefamilie: 

Socialtilsynet konstaterer følgende, hvilket vurderes at udgøre en risiko for tilbuddets 
mulighed for på sigt at opretholde den fornødne kvalitet: 

•  Der er en andel af de nyansatte medarbejdere, der ikke har en opdateret viden om 
tilbuddets metoder og konkret anvendelse heraf i forhold til målgruppen.

•  Faguddannet personale aktuelt udgør 58 % af det borgerrettede personale og har været 
faldende de seneste to år.

•  Målgruppens begyndende aldring vil over tid kalde på ny viden hos medarbejdere og 
ledelse.

•  De fysiske rammer har været under renovering gennem 13 måneder, hvilket begynder at 
påvirke hjemmets egnethed i forhold til et barns udfoldelsesmuligheder.

•  Plejefamiliens arbejde udenfor hjemmet sammenholdt med omfang af fritidsaktiviteter 
har været stigende de seneste år.

•  Plejefamilien har først efter X antal rykkerskrivelser indsendt det materiale, som 
socialtilsynet har anmodet om i forbindelse med det lovpligtige tilsyn.
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Ny lovgivning

Tre arbejdsgrupper på 
tværs af fem socialtilsyn
En kort, fokuseret proces og ros til tilsynscheferne for 
et godt arbejdsgrundlag er to af kendetegnene ved 
den nye, fælles risikomodel og kvalitetsmodel, som er 
udviklet i et samarbejde mellem de fem socialtilsyn. 
To ledere fra Socialtilsyn Syd deltog i arbejdet og er 
tilfredse med resultatet. 

Fra kick-off i juni til færdigt arbejde i december. 
Så hurtigt har først tilsynscheferne og siden tre 
arbejdsgrupper med repræsentanter fra landets 
fem socialtilsyn udviklet en fælles risikomodel 
og en ny kvalitetsmodel for tilsynsarbejdet. En 
tredje arbejdsgruppe har udviklet et format for 
afrapportering efter tilsynsbesøg til tilbud og 
plejefamilier. 

Fra Socialtilsyn Syd deltog leder af plejefamilie
området Manja Maria Ahle Rasmussen og leder 
af data- og udviklingsafdelingen Kristian We
stengaard Risager Jørgensen i arbejdet i alle tre 
arbejdsgrupper. Et godt afsæt for arbejdet var, 
roser Manja Maria Ahle Rasmussen, tilsynsche
fernes kommissorier for de tre arbejdsgrupper. 

- De har virkelig været en støtte i det fælles 
arbejde og har rammesat opgaven godt. De 
var med til at nedlægge kæpheste tilsynene 
imellem, godt faciliteret af konsulenterne fra 
Implement, som var med hele vejen og også var 
virkelig gode.

Når det er sagt, har der også været travlt i 
arbejdsgrupperne. Meget travlt endda. For med 
en lovgivning, som trådte i kraft 1. januar 2026, 
var deadline sat, da arbejdet gik i gang. 

- Jo, det var lidt stramt – en brændende plat
form, kunne man godt sige. Vi gik i gang i ar
bejdsgrupperne den 11. september, og der blev 
nikket til resultatet af den sidste arbejdsgruppe 

-

-

-

-
-

om afrapportering den 10. december, så i alt tre 
måneder til at udarbejde en helt ny, fælles plat
form for tilsynspraksis, konstaterer Manja Maria 
Ahle Rasmussen. 

-

Ikke tid til uvæsentlige detaljer
For Kristian Westengaard Risager Jørgensen, 
som var sporleder i arbejdsgruppen om en 
fælles risikomodel, var den stramme tidsplan 
medvirkende til, at snuden blev holdt i – ja, 
sporet, så at sige. 
- Når man kun har fire møder at afklare det hele 
på, er der ikke tid til at nå ud i alle hjørner. Vi var 
nødt til kun at diskutere det, som skulle diskute
res. Resten klarede vi skriftligt mellem møderne. 
Derfor var det også så vigtigt med nogle dygtige 
konsulenter, som ’ejede’ processen mellem mø
derne, og her har Implement været de virkelig 
gode, mener jeg.

-

-

Var godt forberedte
I arbejdet med en fælles risikomodel var de to 
STS-ledere dog godt klædt på. Som udgangs
punkt, og også i det færdige resultat, ligner 
modellen det set-up, som STS har ført tilsyn 
efter i et par år. 

- Med en ny lovgivning, der ligger tæt op ad 
vores tilsynspraksis, var vi godt forberedte, men 
vi har også brug for at finde en model for at 
evaluere resultaterne. Det skal vi kunne samar
bejde om i fremtiden, og det skal vi behandle 
lige så seriøst, som vi har gjort det med arbejdet 

-

-
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i arbejdsgrupperne, siger Kristian Westengaard 
Risager Jørgensen.

Vurderer I, at med det nye risikoset-up er I kom
met tættere på det ønske, lovgivere og Social- og 
Boligstyrelsen har haft i flere år om et ensartet 
socialtilsyn på tværs af landet?

- Ja, vi er landet et mere ensartet sted, hvor alle 
tilsynene køber ind på det fælles resultat, vi er 
nået frem tid. Det viste sig, at STS ikke stod helt 

-

alene i vores måde at anskue tilsynspraksis på. 
Og de relationer, som vi har dannet under
vejs, er også betydningsfulde i det fremtidige 
samarbejde, siger Manja Maria Ahle Rasmussen 
og bakkes op af Kristian Westengaard Risager 
Jørgensen. 

- Fordi vi i de tre arbejdsgrupper har behandlet 
det mest centrale, som nu er fælles, giver det et 
godt grundlag for resten, siger han. 

-

Hvad betyder det nye set­up for 
plejefamilier og tilbud? 
En fælles risikomodel og ny kvalitetsmodel betyder ændringer i måden at føre tilsyn 
på og i vurderingen af, om den fornødne kvalitet er til stede i indsatsen i hhv. plejefa
milier og tilbud:

-

•  Færre tilsynsbesøg for tilbud og plejefamilier i grøn risikovurdering – hhv. hvert tredje 
og andet år.

•  Binær vurdering af fornøden kvalitet: Der er kun to muligheder: Er den fornødne 
kvalitet opfyldt eller ikke-opfyldt. 

•  For at få vurderingen ’opfyldt’ skal alle kvalitetskriterierne inden for hvert kvalitet
stema være opfyldt. Det gælder både de temaer, som fremgår af kvalitetsmodel
len og temaet økonomi, som ikke fremgår af kvalitetsmodellen.

•  Er den fornødne kvalitet ikke til stede i tilbuddet eller plejefamilien, træffes afgørel
se om enten at give afslag på godkendelse eller godkendelse med vilkår. Eller give 
påbud, skærpet tilsyn, skærpet tilsyn med påbud eller ophør af godkendelsen. 

•  Afgørelsen afhænger af en vurdering af, om tilbuddet eller plejefamilien inden for 
højst seks måneder kan opfylde det eller de ikke-opfyldte kvalitetskriterier.

•  Hvis ja, kan der træffes afgørelse om godkendelse med vilkår for ny-godkendelser 
og skærpet tilsyn og/eller påbud for allerede godkendte plejefamilier og tilbud. 
Og hvis nej, træffes der afgørelse om ophør af godkendelsen. 

-
-

-
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Her kan vi 
forstyrre i driften 
på en anden 
måde
Foto: KFUM’s Soldatermission



Når kommuner, NGO’er og andre organisationer køber 
konsulentydelser hos STS+, er det som regel for at få 
en uvildig vurdering af kvaliteten i deres indsatser og 
ydelser. Og STS+ tilbyder at lave en mere målrettet 
’forstyrrelse i driften’ end tilsynet kan, når man kommer 
ud som myndighed.

Ved siden af sin myndighedsopgave driver 
Socialtilsyn Syd (STS) konsulentvirksomheden 
STS+, som udbyder faglig bistand, viden og un
dervisning samt socialfaglig viden til kommuner, 
regioner eller tilbud, som selv efterspørger det i 
tillæg til de lovpligtige tilsynsbesøg, eller for at 
løfte anden tilsyns- eller konsulentopgave.

Omkring halvdelen af STS+’ omsætning på to 
mio. kroner i 2024 stammede fra tilsyn i kom
munernes ældre- og hjemmepleje. Men med 
en lovændring i 2025 overgik opgaven med 
 ældretilsynet til at være tværkommunalt, vare
taget af tre kommuner udpeget til opgaven. 

- Det betød selvfølgelig en betydelig omsæt
ningsnedgang for os. Kun få kommuner har valgt 
at bibeholde en aftale med os, hvis de ønsker 
et mere målrettet tilsyn end det de er underlagt 
af det nye ældretilsyn. Men vi har så oplevet 
en tilgang fra andre, nye områder, bl.a. KFUM’s 
Soldaterhjem, der ønsker et frivilligt tilsyn af et 
område, hvor der ikke er pligt til tilsyn. Ligeledes 
er der en tilgang af de kommunale behand
lings- og specialundervisningstilbud, som i 2024 
blev et nyt område for os at føre tilsyn med, 
siger administrationsleder Claus Ribe Bagge, 
Socialtilsyn Syd og ansvarlig for STS+. Han 
tilføjer, at i 2025 er STS+ samlet set landet på 
75% af 2024-omsætningen. De facto betyder det 
nedgang på omkring en stilling i organisationen. 

Et andet blik ind i driften
Men hvem køber STS+-ydelser, hvis de i forvejen 
er omfattet af lovpligtige besøg fra socialtilsynet – 
og hvorfor?
- Først og fremmest står det i lovgivningen, at 
vi kan udbyde vores tilsynsfaglige kompetence. 
Vi kan ’forstyrre i driften’ og give et andet blik 
ind i det, som foregår. Det er en anden måde 
at lave et tilsyn på – uden fokus på kontrol som 
udgangspunkt, men i stedet på dialog og udvik

-

-

-

-

-

-

ling gennem interviews med medarbejdere og 
ledelse, forklarer Claus Ribe Bagge og uddyber: 

- Vi har fx haft aftaler med tilbud, som over 
en længere periode har fået mange klager fra 
pårørende, haft høj personalegennemstrøm
ning eller har borgere i mistrivsel, og som så har 
rakt ud for at få bistand til at få afdækket, hvad 
deres problem er. Så det er altså en ydelse, der 
ligger ved siden af vores almindelige tilsynsop
gave, men det er tilbud, som vi i forvejen har en 
tilsynsforpligtelse hos, der køber os til. For os 
er det en mulighed for at produktudvikle vores 
egen drift og tilbyde vores tilsynskonsulenter et 
afbræk fra det almindelige tilsynsarbejde.

-

-

Modsat private 
 konsulenthuse er STS+ 
ikke ude at markeds
føre sig selv.  Det ville 
være svært at gøre som 
myndighed, men vi prø
ver at tale vidt og bredt 
om det og lade ordet gå 
fra mund til mund.

­

­

Claus Ribe Bagge, 
administrationsleder
Socialtilsyn Syd
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”Vi får et objektivt og 
professionelt tilsyn” 
Både Nyborg Kommune og KFUM’s Soldatermission 
har i 2025 brugt STS+ for at få en uvildig vurdering af 
kvaliteten af deres indsats og få øje på egne blinde 
vinkler i arbejdet med sårbare borgere og veteraner. 

Når man som organisation tager hånd om bor
gere i en sårbar position, men ikke er underlagt 
et lovpligtigt tilsyn fra socialtilsynet, kan man 
vælge at betale sig fra at få et netop sådant 
tilsyn. I Socialtilsyn Syd (STS) sælger STS+ kon
sulentydelser, som leveres af tilsynets erfarne, 
faglige medarbejdere. Det gør en lang række 
organisationer og tilbud brug af hvert år. I 2025 
var det bl.a. både Nyborg Kommune og KFUM’s 
Soldatermission. 

Mia Schmidt Krag, veteranfaglig leder i KFUM’s 
Soldatermission forklarer her hvorfor. 
- Vi er et midlertidigt botilbud for veteraner. Vi 
har veteraner, som bor på vores SoldaterRe
kreationer, fordi de har psykiske, sociale og/
eller midlertidige udfordringer i forhold til bolig. 
Vi er delvis finansieret af Veterancenteret under 
Forsvarsministeriet, og vi er ikke underlagt en 
paragraf i serviceloven, som holder os oppe på, 
hvilken kvalitet vi skal yde. 

-

Og derfor, forklarer Mia Schmidt Krag, valgte 
man at købe sig til en vurdering af det tilbud, 
KFUM yder over for netop denne målgruppe. 
- Vi har fået lavet et regulært tilsyn tilpasset 
vores tilbud for at få vurderet vores kvalitet, fordi 
det er godt at kunne fortælle vores samarbejds
partnere, hvad vi gør, hvorfor og hvad de får for 
deres penge. Men når man ikke har en tilsyns
rapport, kan det være svært at dokumentere. 

Hvad fik I ud af det? 
- En rapport om, hvad vi laver, hvad vi kan og 
hvem vi er. Og gode forslag til udviklingspunk
ter, vi kan arbejde videre med, og til at kigge os 
selv efter i sømmene undervejs, både indadtil 
og udadtil. For os var det rigtig godt, at tilsyns

-

-

-

-

-

-

konsulenten kendte til andre veteranindsatser, 
så hun kunne sætte lys på og sammenligne 
os med andre. Så for os er tilsynsrapporten et 
rigtigt godt arbejdsredskab. 

Hvilken betydning har det, at det er socialtilsynet, 
som udfører tilsynet hos jer?
- Det har både pondus og renommeet til det. De 
har givet os en uvildig og professionel vurdering, 
og de er garant for, at det, som står i rapporten, 
er korrekt. De skal jo også kunne stå på mål for 
deres eget arbejde. Og de har gjort det rigtig 
godt. Vi har fået det, vi bad om – med en ærlig
hed, ligefremhed og forståelse for den særlige 
målgruppe, vi har, der er forskellig fra andre 
hjemløse, siger Mia Schmidt Krag. 

En vis sikkerhed for en uvildig 
vurdering
I Nyborg Kommune har to afdelinger, SAJL – 
Skole, Aktivitet, Job og Læring og Værestedet 
Den Blå under Rusmiddelcenter Nyborg også 
gjort brug af STS+ kompetencer.

I SAJL er dele af afdelingens aktiviteter, som 
bl.a. tæller STU, VSU og beskyttet beskæfti
gelse under servicelovens §103, underlagt det 
almindelige lovpligtige tilsyn. Men man har også 
aktiviteter, som ikke er, forklarer Dorthe Mona 
Hansen, afdelingsleder i SAJL.

- På et tidspunkt ønskede det politiske udvalg 
i kommunen at få kigget på, hvordan vi kunne 
gøre det bedre i vores §104–aktivitetstilbud (for 
borgere med nedsat fysisk og psykisk funkti
onsevne, red.), og derfor har man i nogle år nu 
købt sig til et tilsyn hos STS+.

-

-

-
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Dorthe Mona Hansen 
Afdelingsleder 

i SAJL
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Karin Stengade 
Afdelingsleder i Rusmiddelcenter 
Nyborg og Værestedet Den Blå

Mia Schmidt Krag  
Veteranfaglig leder i 

KFUM’s Soldatermission

Giver det mening at gøre, mener du? 
- Ja, det opleves jo mere objektivt, når der kom
mer nogle udefra og kigger på os. Her kender 
alle hinanden, så med et tilsyn udefra er der en 
vis sikkerhed for, at vi får en uvildig vurdering, 
også fordi der er en anden respekt om et sådant 
tilsyn. Ét er, at jeg som afdelingsleder synes, 
at vi gør det supergodt. Noget andet er, når 
tilsynet har været her og talt med både borgere 
og medarbejdere og fortæller os, at kvaliteten i 
vores indsats er god. Det gør mig superstolt, for 
selvom jeg godt ved det, er det rart at få det på 
skrift, siger Dorthe Mona Hansen. 

Hvad har I fået ud af det? 
- Vi har fået nogle gode tilsynsrapporter, også 
med råd om, hvad vi kan arbejde videre med, 
og som vi kan vise både forvaltningen og poli
tikerne. Det betyder, forestiller jeg mig, at min 
socialchef kan tænke: ”Jer behøver jeg ikke at 
bruge så mange kræfter på, her kører det jo fint. 
Jeg kan have øjnene et andet sted, hvor der er 
mere brug for det”. 

Viser omverdenen, hvad de får for 
pengene
Stort set samme tilkendegivelse kommer fra Ka
rin Stengade, afdelingsleder i Rusmiddelcenter 
Nyborg og Værestedet Den Blå.
- Rusmiddelcentret er underlagt det almindelige 
tilsyn, men Værestedet Den Blå er et uvisiteret 
tilbud, som ikke er på Tilbudsportalen, men 
hvor vi også har med sårbare borgere at gøre, 
så derfor har vi betalt for, at STS+ kommer ud og 
laver tilsyn. Der ligger rapporter tilbage fra 2023, 
så det er noget, forvaltningen har prioriteret. 

Hvorfor har I gjort det? 
- Fordi vi gerne vil vise omverdenen, hvad de får 
for pengene, og fordi kommunen har en politik 
om at tage sig godt af de udsatte borgere. En 
tilsynsrapport fra STS+ belyser det samme 
som et almindeligt tilsyn – hvordan er rammer
ne, hvordan oplever borgerne det osv. Det er 
en kvalitetsvurdering af tilbuddet, siger Karin 
Stengade og tilføjer, at hun oplever det som en 
fordel, at det er den samme konsulent, som er 
kommet flere år i træk.

- Det tror jeg gør det lettere for hende at spørge 
relevant ind, fordi hun har forhåndsviden om os. 

Hvad har I fået ud af det? 
- Vi er blevet scoret fra 1-5 på forskellige krite
rier. Og for mig som leder af stedet handler det 
om at få så god en vurdering som mulig, og da 
vi får 5 på stort alle parametre, giver det mig 
en god indikation af, at vi gør det rigtige. Det 
betyder noget for mig, at min chef og direktør 
hører det fra andre end mig. Samtidig får jeg 
nogle pejlemærker på, hvor jeg skal sætte ind 
for at optimere tilbuddet i fremtiden. De lyser 
på områder, hvor mit fokus måske ikke er helt 
skarpt, siger Karin Stengade og tilføjer:

- For mig betyder det meget, at tilsynet også 
taler med borgerne. Vi skal jo levere så godt 
et produkt til dem som muligt, så tilsynet er en 
måde at sikre på, at vi fagligt bliver holdt op på, 
at vi gør noget ved tingene – og at det i sidste 
ende kommer borgerne til gavn.



Kort nyt

Foto: Palle Peter Skov
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Socialtilsyn Syds 
kontor i Toftlund 
lukket i 2025

Kort nyt
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Socialtilsyn Syd blev etableret i 2014 med sit hovedkontor på Fyn og 
satellitkontoret Toftlund i Sønderjylland. Satellitkontoret skulle dels 
skabe tilstedeværelse fra Socialtilsyn Syds side i området, dels skulle 
det tilbyde kontorfaciliteter til de virksomhedsoverdragede medar
bejdere, og endelig skulle det skabe konsensus om hovedkontorets 
beliggenhed på Fyn.

Den 1. juni 2025 lukkede Socialtilsyn Syd kontoret i Toftlund. Kontoret 
har i årenes løb fortrinsvis fungeret som arbejdssted for medarbejde
re med bopæl i Jylland for at minimere transporttid – og afstand – en 
mulighed de har været glade for, og de har udtrykt, at de har følt sig 
velkomne på kontoret i Toftlund.

- Lukningen er sket som led i en besparelse, og da kontoret i de 
senere år ikke er blevet brugt af så mange medarbejdere, vurderede 
vi, at det er bedre, at de kommer her på kontoret i Broby. Driftsom
kostningerne ved at køre to lokationer er for høje, forklarer Claus Ribe 
Bagge, leder af administrationen i STS. 

Socialtilsyn Syd takker for de gode år i Toftlund og understreger, at 
man fortsat vil være til stede i Jylland.



-

-

-
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Første år med ny praksis 
for indberetning på 
Tilbudsportalen 
I 2024 ændrede Socialtilsyn Syd (STS) praksis for oplysninger på Tilbudsportalen, både for at 
tilvejebringe bedre data på socialområdet og for at sikre en smidigere arbejdsgang mellem 
sociale tilbud og Socialtilsyn Syd ifm. indberetninger og godkendelse af oplysninger. Den eksi
sterende praksis havde givet udfordringer, når tilbud indberettede sager med oplysninger, som 
vedrørte både det socialfaglige arbejde, økonomien og godkendelsesgrundlaget i det enkelte 
tilbud. Derfor blev oplysningerne på  Tilbudsportalen i stedet inddelt i tre grupper, som skulle 
indberettes separat. 

Supportfunktion hjælper  tilbuddene
For at støtte tilbuddene i at håndtere den nye praksis oprettede STS en supportfunktion i form af 
en telefonlinje, som kunne kontaktes i tilfælde at tvivl eller problemer med indberetningerne. Og 
ringer et tilbud hertil, får de Merethe Nyland  Kristensen, administrativ medarbejder i STS, i røret. 

- Jeg kan godt forstå, hvis nogle oplever, at Tilbudsportalen er svær at overskue. Det tog også 
mig lidt tid at lære den at kende. Den er ret firkantet, og man kan kun gøre en ting ad gangen, 
ellers spærrer den felter osv. Så jeg oplever, at tilbuddene er glade for at få hjælp til at finde ud 
af, hvor og hvornår de skal indberette hvad. Og når de har gjort det, godkender jeg oplysninger
ne, så de er synlige på Tilbudsportalen. I enkelte tilfælde hjælper jeg tilbuddene med, hvad der 
konkret skal indberettes, hvis det driller lidt for meget. Det er heller ikke alle, som har et stort 
kendskab til IT – det kan være alt fra kontorassistenten til viceværten – som indberetter. 

Er der tilbud, som er særligt trætte af bøvlet, har Merethe Nyland Kristensen heldigvis ’brede 
skuldre’, som hun selv udtrykker det.

- Min opgave er jo at hjælpe dem, og det gør jeg også ved at forklare, at det er en bunden opga
ve for tilbuddene og for os. Det forstår de fleste godt. Min oplevelse er, at de gør sig umage for at 
leve op til kravene, og at det går lidt nemmere, når de forstår, hvordan tingene hænger sammen.

Kristian Westengaard Risager Jørgensen, leder af data- og udviklingsafdelingen i STS, er også 
godt tilfreds med forløbet i det første år efter ændringen.

- Vi får sagsbehandlet hurtigere, og oplysningerne på Tilbudsportalen er mere retvisende, fordi 
vi har taget det på os selv at indberette oplysninger, når der er ændringer i det enkelte tilbuds 
godkendelse. Og tilbuddene virker glade for, at vi gør det for dem. Især hvis man er et sted med 
mange afdelinger, mange tal og komplekse oplysninger. Det er stadig også svært for nogle at 
skulle indberette oplysningerne om økonomi alene, men vi gør, hvad vi kan for at hjælpe dem.

Læs mere om praksis  
for indberetninger her:

https://www.socialtilsynsyd.dk/tilbud/ny-praksis-for-oplysninger-paa-tilbudsportalen/


Tilsynsopgaven

Foto: Palle Peter Skov
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Dialogmøderne med 
plejefamilier er et 
vigtigt forum at dele 
viden og erfaringer i
For fjerde år i træk har Socialtilsyn Syd afholdt 
dialogmøder med plejefamilier for at skabe rum 
til gensidig inspiration og refleksion. 

Tilsynsopgaven
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Omkring 100 plejefamilier mødte frem til Social
tilsyn Syds (STS) tre dialogmøder i 2025 i hhv. 
Aabenraa, Esbjerg og Odense. Formålet med 
møderne er at skabe rum for dialog mellem STS 
og plejefamilien og for, at plejefamilierne kan 
tale med hinanden, udveksle erfaringer og få 
inspiration, men også blive klogere på socialtil
synets myndighedsopgave.

- For at kunne have en relevant dialog er det 
vigtigt, at plejefamilierne ved, hvad vores opga
ve er – og hvad kommunens opgave er i forhold 
til dem som plejefamilie. Og det er særligt vigtigt 
med den nye lovgivning, hvor oplysningspligten 
er skærpet, og der kun er tilsyn hvert andet år. 
De skal derfor vide, at de har pligt til at orientere 
os, hvis der sker noget hos dem, som har be
tydning for kvaliteten af den støtte, de kan yde 
til deres plejebørn, forklarer Karina Andersen, 
faglig koordinator på plejefamilieområdet i STS. 

-

Dialogen på møderne viste da også, at plejefa
milierne kan være bekymrede for konsekven
serne ved at dele oplysninger med socialtilsy
net, tilføjer Manja Maria Ahle Rasmussen, leder 
af plejefamilieområdet i STS.

- Der var en del snak om, hvordan man skal 
forvalte sin oplysningspligt: Hvad tør man sige til 
os, og hvordan vi behandler de – måske sårbare 
– oplysninger, vi får osv. Vi måtte berolige dem 
med, at det er ganske sjældent, at det fører til 
sanktioner fra vores side, men at vi undersøger 
og afdækker tilstrækkeligt, inden vi vurderer på 
kvaliteten i en plejefamilie. 

God dynamik og dialog
Et vigtigt punkt i dialogmøderne var af samme 
grund at gennemgå den nye lovgivning, som 
trådte i kraft 1. januar 2026.

- Vi delte den viden, vi havde om de nye regler, 
bl.a. at de fremover får tilsynsbesøg hvert andet 
år i stedet for hvert år, medmindre vi har grund 
til andet. Vi orienterede om ændringerne i kva
litetsmodellen osv. Og vi gennemgik de temati
serede stikprøver, vi gennemførte sidste år om 
SoMe og trivsel, fortæller Karina Andersen. 

Med afsæt i evalueringsskemaerne fra 
 dialogmøderne i 2024 var der ved bordene sat 
ekstra tid af til indbyrdes dialog plejefamilierne 
imellem.

- Vi oplevede en god dynamik – man delte 
perspektiver på vores oplæg, og det var med
skabende til, at de også havde mere at byde 
ind med i plenum. Det gav os en god pejling 
på, hvor plejefamilierne ’er henne’ så at sige – 
hvordan de ser os og vores opgave, hvordan de 
oplever vores tilsynsbesøg, om det er en for
ringelse, at vi nu kommer sjældnere osv., siger 
Manja Maria Ahle Rasmussen. 

-

Vigtigt med viden om ny  
lovgivning
Læser man evalueringsskemaerne fra årets 
dialogmøder er der ingen tvivl om, hvad pleje
familierne oplevede som de vigtigste temaer på 
dagsordenen, nemlig den nye lovgivning og op
lysningspligten: ”Godt med viden om ændringer 



i lovgivningen”, ”godt med dialog med jer – at vi 
har disse møder”, ”mere indsigt i jeres arbejde”, 
”dialog, dialog, dialog”, lyder nogle af besva
relserne. Men også konkrete spørgsmål om de 
problemstillinger, en plejefamilie kan opleve at 
stå med, fx ”hvordan kan vi komme i klemme 
ved sygdom?”, eller ”hvordan indplaceres nye 
børn ift. støttebehov?”. Flere plejefamilier gav 
udtryk for en bekymring for fremtiden, fordi de 
mener, at socialtilsynet kommer til at stå svage
re som instans på grund af det lavere tilsynstryk. 

Viser, at vi er tilgængelige
Hvilket udbytte tager I som tilsyn med hjem fra 
dialogmøderne?
- For os handler det om at gøre os tilgængelige 
på en anden måde end ved et tilsynsbesøg. 
Vi kan godt fremstå som en lukket enhed, der 
kommer en gang imellem og vurderer deres 
kvalitet. Så vi tror, at det er godt givet ud at åbne 
dørene lidt op og vise: Hvem er vi, og hvad gør 
vi – for at afmystificere os lidt som myndighed. 
Det kvalificerer også vores arbejde at høre ple

-

-

-

jefamiliernes tanker og overvejelser fra praksis, 
siger Manja Maria Ahle Rasmussen. 

Karina Andersen supplerer:
- Nogle plejefamilier mener jo, at de bare skal 
have ro til at passe deres arbejde, hvor vi som 
tilsynsfaglige efterspørger viden fra dem, fordi 
det kan have betydning for deres kvalitet. Nogle 
siger åbenlyst, at de aldrig ville ringe til os, hvis 
der sker en ændring i plejefamilien f.eks. vedr. 
sygdom, hvor vi så må gøre opmærksom på, at 
det er de faktisk lovgivningsmæssigt forpligtet 
til, og at det er nødvendigt for os for at kunne 
føre tilsyn med kvalitet. Ellers risikerer vi i yder
ste konsekvens at måtte sanktionere.

- Vi hører også, at nogle føler sig efterladte 
alene – at vi bare er en kontrolinstans, at ingen 
hjælper dem, og hvorfor taler vi ikke mere 
sammen med kommunen, som de oplever som 
deres tætteste kontakt. Det er her, at dialogen er 
vigtig.

Dialogmøderne afholdes igen i maj 2026. 

-

Oplysningspligten overfor socialtilsynet

Både tilbud og plejefamilier har oplysningspligt overfor socialtilsynet, når der sker ændrin
ger i deres omstændigheder eller grundlag, som påvirker deres mulighed for at levere den 
fornødne kvalitet overfor de borgere, de tager sig af. Kommunernes personrettede tilsyn 
rummer også en forpligtelse til at underrette de enkelte socialtilsyn med oplysninger, der har 
betydning for et tilbuds eller en plejefamilies kvalitet. 

-

Med den nye lovgivning pr. 1. januar 2026 skal socialtilsynet i højere grad være reaktivt og ba
sere sig på de oplysninger, som tilgår socialtilsynet fra bl.a. kommuner, plejefamilier og tilsyn.

-

 
I praksis betyder den nye lovgivning

1. a t whistleblowerordningen styrkes, så socialtilsynene i videre omfang kan drøfte  
bekymrende oplysninger med tilbuddene,

2. a t kommunernes personrettede tilsyn præciseres, så den kommunale opgave og for
pligtelse til at underrette socialtilsynene om bekymrende oplysninger, som kommunerne 
bliver bekendt med i forbindelse med det personrettede tilsyn, bliver tydelig.

3. Tilbuddenes oplysningspligt blev allerede skærpet pr. 1. februar 2022, så tilbuddene af 
egen drift skal oplyse socialtilsynet om bl.a. bekymrende hændelser. Den skærpelse  
gælder stadig og er fortsat vigtige oplysninger, socialtilsynet skal kunne arbejde på 
grundlag af. 

- 

Kilde: Sissel Schmidt, chefjurist i Socialtilsyn Syd
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Et åbenlyst behov for dialog 
mellem tilsyn og kommuner
For første gang afholdt Socialtilsyn Syd i 2025 et 
informationsmøde med anbringende kommuner 
med et oplysende formål for øje: Hvilke opgaver 
løser STS, hvem har hvilke roller, og hvordan er de 
respektive myndighedsopgaver fordelt mellem tilsyn og 
anbringende kommune? Udbyttet var en god dialog. 

Tilsynsopgaven
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- Vi oplever nogle gange en vis usikkerhed hos 
kommunernes sagsbehandlere og familieple
jekonsulenter om, hvad vores rolle og opgave 
som socialtilsyn er. Derfor har vi gennemført et 
informationsmøde med dem og deres nær
meste faglige ledere, hvor vi har gennemgået 
vores myndighedsopgaver, den nye lovgivning 
fra årsskiftet – og ikke mindst vores behov for, 
at de orienterer os, når de har informationer om 
en plejefamilie, der kan være vigtige for os at 
kende til. 

Sådan forklarer leder af plejefamilieområ
det i Socialtilsyn Syd (STS) Manja Maria Ahle 
Rasmussen baggrunden for, at STS for første 
gang i 2025 har afholdt informationsmøde med 
kommuner i STS’ tilsynsområde. Alle kommuner 
var inviteret, nogle mødte talstærkt op, andre 
dukkede slet ikke op. Men dialogen med kom
munerne er vigtig for STS, understreger hun: 

- Når vi som tilsyn henvender os til en kommu
ne for at få fx en udtalelse om en plejefamilies 
indsats i forhold til et konkret barn, er det vigtigt, 
at de ved hvorfor, hvad vi har brug for, og hvad vi 
skal bruge den til. Og især nu, hvor vi skal gen
nemføre færre tilsynsbesøg, får vi brug for, at 
de i endnu højere grad end hidtil informerer os. 
Deres opgave i at informere os bliver skærpet. 
Så på den måde var der et større udenrigspoli
tisk perspektiv i det, kan man sige. 

Vi skal tale med hinanden
Karina Andersen, faglig koordinator i STS, tilføjer, 
at også tilbudsområdet afholder informations
møder med vigtige samarbejdspartnere, bl.a. 
kommunerne. Og tilslutter sig behovet for dialog 
mellem tilsyn og kommuner. 

- Der er et stort behov for en større gensidig 
forståelse, især af hvad vores opgave er, så den 
dialog er vigtig for os. Der hersker nogle myter 
om, hvad man kan og må og ikke må, og fx en 
undren over, hvorfor man ikke bare kan ringe til 
os og vende, hvad man lige har oplevet ude hos 
den enkelte plejefamilie. Eller at vi kan have et 
andet syn på en plejefamilies kvalitet end kom
munen har. Derfor skal vi tale med hinanden om, 
hvorfor vi gør, som vi gør, siger hun.

For, pointerer de begge:
- Vi er kommunernes garant for, at den enkelte 
plejefamilie har den fornødne kvalitet, når de 
bliver godkendt. Samtidig er vi to myndigheder, 
som er afhængige af hinanden i forhold til, at 
det enkelte barn understøttes bedst muligt i en 
plejefamilie. Men det betyder ikke, at vi lige kan 
ringe og udveksle informationer, fordi vi jo har 
tavshedspligt. Derfor skal kommunen vide, hvad 
vi vægter af oplysninger. 

Der afholdes informationsmøde igen i august 
2026 .
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Stikprøver afdækkede 
tilstrækkelige kompetencer 
hos plejefamilier
88 plejefamilier blev udvalgt til stikprøvebesøg i 1. halvår 
af 2025, fordi de i 2024 administrativt blev begunstiget til 
at kunne tage imod børn og unge med større støttebehov, 
end deres forudgående bevilling begunstigede dem til. 
Alle 88 familier forblev i den grønne risikovurdering. 
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- Hvad har særligt udfordret jer i arbejdet med 
jeres aktuelle plejebørn – personligt, fagligt eller 
i relationen? Hvordan tænker I, at et barn med 
svære støttebehov vil kunne mødes/rummes i 
jeres familie? 

Sådan lyder et par af de spørgsmål, Socialtilsyn 
Syds (STS) tilsynskonsulenter har stillet de ple
jefamilier, som har fået et stikprøvebesøg i 2025. 
Målet med stikprøverne har været at afdæk
ke, om plejefamilierne har de fornødne både 
personlige, relationelle og faglige kompetencer, 
der matcher deres godkendelse som forstær
ket plejefamilie til børn med moderate til svære 
støttebehov. En ændring, som STS administrativt 
gennemførte i 2024 for 400 plejefamilier, der 
blev begunstiget til at kunne modtage børn 
med større støttebehov end deres oprindelige 
godkendelse dækkede. 

Refleksioner over udfordrende 
behov for støtte
Det er plejefamiliens opgave at sikre de anbrag
te børn en tryg hverdag og opvækst med nære 
og stabile relationer og mulighed for at vokse 
op i et trygt omsorgsmiljø, set i forhold til de nye 
støttebehov.

Stikprøvebesøgene blev derfor gennemført efter 
en stringent spørgeguide, som bl.a. lagde op til 
refleksion hos plejefamilierne om, hvordan de 
ville takle særligt udfordrende situationer: 
”I har et plejebarn, som pludselig får svært ved 
at komme i skole, da hun ikke kan tage bussen. 
Plejebarnet fortæller, at hun føler, at alle kigger 

på hende. At hun ikke kan trække vejret, og at 
hun bare slet ikke vil. Hvordan vil I takle det? 
Hvordan tror I, det er for et plejebarn at få et 
angstanfald? Hvordan tror I, at det vil være for jer 
at stå med et plejebarn, der pludselig ikke er i 
stand til at transportere sig selv og som udvikler 
svær angst?” 

- Plejefamilierne skulle kunne redegøre for, at 
de har den fornødne viden om børn med mode
rate til svære støttebehov, om relevante tilgange 
og metoder til at understøtte denne målgrup
pe og kunne omsætte det i praksis i forhold til 
deres plejeopgaver, forklarer faglig koordinator i 
STS, Karina Andersen. 

Alle forblev grønne
Målet med stikprøverne var samtidig at trykprø
ve, at STS’ tilsynspraksis med de begunstigede 
plejefamilier giver det nødvendige kendskab 
til forhold, der har betydning for plejefamiliens 
kvalitet.

- Og det viste sig, at alle 88 plejefamilier, vi 
gennemførte stikprøver i, forblev inden for den 
samme grønne risikovurdering. Det overordnede 
billede ser altså fornuftigt ud – at plejefamilierne 
er kompetente og leverer den fornødne kvalitet 
i henhold til deres godkendelse, fastslår Karina 
Andersen. 

Forud for stikprøverne var tolv plejefamilier ved 
ordinært tilsynsbesøg visiteret i risikovurdering 
’gul’. Disse familier følger nu STS’ fastlagte prak
sis for den pågældende risikovurdering.
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Foto: Palle Peter Skov

Vi har altid haft et 
godt samarbejde 
med de skiftende 
tilsynskonsulenter, vi 
har set. De stiller gode 
spørgsmål, og hos os er 
de altid velkomne, både 
anmeldt og uanmeldt.  
De skal jo holde øje med, 
at vi gør det godt nok. 

Mona Blomgren,
plejeforælder

Plejefamilie: 

Stikprøvebesøg er 
en god anledning 
til refleksion



I Føvling bor Mona og Ole Blomgreen med 
deres fire plejebørn – en pige på 18 år, hendes 
halvlillesøster på ti, endnu en pige på syv år og 
en på seks. De har været plejeforældre i cirka 
30 år – de første år som aflastningsfamilie, indtil 
pigen, som i dag er 18 år, kom til dem som kun 
fem uger gammel. 
- Jeg var dagplejemor dengang og brændte 
mest for de børn, som havde det lidt svært. Det 
fandt kommunen hurtigt ud af og sendte de 
børn ud til mig, husker Mona Blomgren med 
et smil i stemmen. Hun og Ole fik selv tre børn, 
og da de var store nok til at rumme det, kom 
plejebørnene til. 

Børnenes støttebehov mere end 
lette
Indtil sidste år var Ole og Mona Blomgren god
kendt som plejefamilie til børn til med op til mo
derate støttebehov, men i praksis havde deres 
plejebørn brug for mere end moderat støtte, så i 
2024 blev deres godkendelse udvidet, så de kan 
have børn med op til svære støttebehov, hvilket 
matcher de plejebørn, de har nu. 

Et af plejebørnene er ret selvkørende, men 
bliver boende hjemme, indtil hun er færdig med 
at læse. Et andet plejebarn har et stort støttebe
hov, fordi hun kommer fra en familie med svære 
belastninger. Og to andre plejebørn er glade 
for at have en god kontakt til deres biologiske 
familier, fortæller Mona Blomgren. 

De skal jo holde øje med os
Udvidelsen i støttebehov har ikke haft betydning 
for Mona og Ole Blomgrens måde at håndtere 
og støtte deres fire plejebørn på. 
- Vi har ikke tænkt så meget over, at det, vi gjor
de, lå udover, hvad vi var godkendt til. Det var jo 
bare vores hverdag, men vi har så været ’bedre’ 
end vores godkendelse. Vi har begge læst 
PUP-uddannelsen (Professionshøjskolernes Ud
dannelse til Plejefamilier, red.) for at være sikre 
på, at vi havde de redskaber, vi skulle bruge for 
at udvide vores horisont. Og jeg har også læst 
psykologi, fortæller Mona Blomgren.  

Hvordan oplevede I stikprøvebesøget? 
- Vi har altid haft et godt samarbejde med de 
skiftende tilsynskonsulenter, vi har set. De stiller 
gode spørgsmål, og hos os er de altid velkom
ne, både anmeldt og uanmeldt. De skal jo holde 
øje med, at vi gør det godt nok. 

-
-

-

-

-

-

Var I klar over, hvorfor stikprøvebesøget blev 
gennemført? 
- Ja, vi fik en mail om, hvad de ville komme og 
tale om. 

Glemmer lidt, at det er en 
myndighed
Hvad giver det jer ift. jeres kompetenceniveau at 
få besøg af socialtilsynet? 
- Vi kan altid sparre med dem. Vi gennemgår 
børnene et for et, tilsynskonsulenten spørger 
ind til udfordringer, hvordan vi løser dem, og de 
giver også kærkomne input, som vi ikke altid 
selv har tænkt på. Det er godt for os at få vendt 
tingene, og der er jo ikke noget, som er rigtigt 
eller forkert, men det er godt at få reflekteret. Vi 
får også anerkendelse for det, vi gør. 

Er I bevidste om, at det er en myndighed, I har på 
besøg, som skal kontrollere, at I gør det godt nok? 
- Vi ved det jo godt, men når de er her, glemmer 
man lidt, at det er en kontrolfunktion. Det er 
mest, når vi får brevet om, at de kommer, at man 
tænker ”nåh ja, de kommer jo for at kontrollere”. 
Og vi er ikke nærtagende eller bange for at få 
at vide, at vi skal gøre noget på en anden måde 
eller nervøse for, at nu har vi sagt noget ’forkert’. 
Der er altid god kemi.

Foto: Palle Peter Skov

Tilsynsopgaven
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Nyt økonomisk tilsyn  
med plejefamilier: 
Nu arbejder vi mere 
systematisk og 
mindre nidkært
Socialtilsyn Syd har i 2025 ændret sit økonomiske tilsyn 
med plejefamilier til at være mere systematisk, men 
samtidig også mindre nidkært og tålmodigt. Opgiver 
plejefamilien ikke de nødvendige informationer, skrider 
STS hurtigere til sanktion. 

Det økonomiske tilsyn
Det økonomiske tilsyn med sociale tilbud og plejefamilier varetages af de fem kom
munale socialtilsyn. Tilsynet skal holde øje med, at tilbuddet eller plejefamilien har 
tilstrækkelige økonomiske ressourcer til at leve op til formålet. Tilsynet indebærer en 
vurdering af den økonomiske kvalitet ved godkendelse af tilbud eller plejefamilie og en 
løbende driftsorienteret kontrol og kvalitetsudvikling. Formålet er at garantere stabilitet 
og gode vilkår for de udsatte borgere, som anbringes. For plejefamilier skal det økono
miske tilsyn give socialtilsynet en mulighed for at vurdere, om familiens privatøkonomi 
kan sikre barnet stabile rammer og vilkår. 

Kilde: Social- og Boligstyrelsen
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Vores opgave er at føre 
tilsyn med, at pleje
familiens økonomi er 
tilstrækkelig til at sikre 
en stabil anbringelse. 
Og man kan så spørge: 
hvad betyder det? 

­

Claus Ribe Bagge, 
administrationsleder
Socialtilsyn Syd
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Er der mad i køleskabet? Er børnene klædt på 
efter årstiden, og er tøjet nogenlunde rent? Del
tager de i fritidsaktiviteter? Kommer de på ferie? 

Svarene på disse spørgsmål kan være synlige 
markører på, om en plejefamilies økonomi er 
god nok til at sikre ’en stabil anbringelse’. For at 
have et barn eller flere børn i pleje forudsætter, 
at plejefamilien har tilstrækkelige økonomiske 
ressourcer, bl.a. et vist rådighedsbeløb hver 
måned. Og det fører STS tilsyn med.

Tidligere har det økonomiske tilsyn med pleje
familierne ikke været systematiseret i samme 
grad som på tilbudsområdet, men i 2025 har 
STS lagt sin praksis om, forklarer STS’ admini
strationsleder Claus Ribe Bagge. 
- Vores opgave er at føre tilsyn med, at pleje
familiens økonomi er tilstrækkelig til at sikre en 
stabil anbringelse. Og man kan så spørge: hvad 
betyder det? Oprindeligt bad vi blot pleje
familierne om en gang om året at indsende 
årsopgørelsen fra SKAT og et forbrugsbudget. 
Det kiggede vi så på og vurderede, om det 
tilbageværende rådighedsbeløb så fornuftigt 
ud. Så som alt andet, vi laver, var og er det 
tillidsbaseret. Med ændringerne i år er vi blevet 
lidt ’strammere i betrækket’ - men dog stadig 
tillidsbaseret i screeningen.

Nyt risikobaseret økonomisk tilsyn
Ændringerne i det økonomiske tilsyn ligger 
i forlængelse af et internt projekt benævnt 
’Risikovurderinger for økonomi på plejefamilier’, 
som STS afsluttede 1. september 2025. Det har 
udmøntet sig i en ny, risikobaseret tilgang til det 
økonomiske tilsyn med plejefamilier, som ligger 
i forlængelse af STS’ systematiske arbejde med 
risikokategorier og procedurer for skift mellem 
dem. En tilgang, som betyder, at STS differentie
rer tilsynsindsatsen afhængig af vurderingen af 
den enkelte plejefamilie. Det samme gælder nu 
det økonomiske tilsyn hos plejefamilier, forklarer 
Claus Ribe Bagge. 

- Vi har fortsat rådighedsbeløbet som baseline 
at styre efter. Men vi inddeler nu også helt syste
matisk plejefamilierne økonomisk i grøn, gul og 
rød (risikogrupper, red.), og har for hver kategori 
en fastlagt procedure for, hvad vi gør – om vi 
tager kontakt med plejefamilien for at høre nær
mere, tager på tilsynsbesøg osv. På den måde 
hænger vores økonomiske tilsyn sammen med 
det øvrige tilsynsarbejde og risikomarkørerne i 
det. 

Kortere tålmodighed 
Det ’strammere betræk’ er ifølge Claus Ribe 
Bagge en kortere tålmodighed i forhold til, hvor
når STS skrider til sanktion.
- Vi beder plejefamilien indlevere oplysninger. 
Får vi dem ikke, rykker vi, og næste skridt er så 
sanktion. Det kræver selvfølgelig en tilvænning 
– nogle oplever os som urimelige, og mange 
svarer ikke, når vi skriver ud for at indhente 
oplysninger. Alle har ikke helt forstået alvoren 
endnu. For os er den indledende indhentelse af 
informationer primært et screeningsværktøj. Vi 
interesserer os ikke i detaljer for, hvad pleje
familien bruger deres penge på, og der kan 
være gode grunde til, at en familie har et lavere 
rådighedsbeløb, fx kan de være helt eller delvist 
selvforsynende ved, at de dyrker deres egne 
grøntsager. Men de informationer skal vi jo ken
de for at kunne vurdere, om økonomien giver 
grundlag for en stabil anbringelse. Det er vores 
bedst mulige målestok for at lave et reelt tilsyn. 



Konference: 
Magt og afmagt i 
socialpædagogisk
arbejde

Foto: Palle Peter Skov
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Konference:  
Magt og afmagt i socialpædagogisk arbejde

Magtanvendelser er 
– også – et spørgsmål 
om sund fornuft
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Hvornår er en handling overfor en borger i et socialt 
tilbud en magtanvendelse, og hvornår er det omsorg 
– eller bare sund fornuft? Hvordan oplever borgerne 
personalets brug af magt – og hvad sker der, når magten 
bliver til afmagt? Disse spørgsmål satte Socialtilsyn 
Syd til debat på konferencen ’Magt og afmagt i 
socialpædagogisk arbejde’ i januar 2025. 
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Magtanvendelser er en kilde til standende debat 
mellem lovgivere, myndigheder og praktikere i 
socialt arbejde. For hvordan kan medarbejdere 
bedst agere, når de allermest sårbare og udsat
te borgere, de er sat til at støtte og udvikle, har 
en uhensigtsmæssig adfærd, der kan være til 
skade for både dem selv og deres omgivelser? 
Hvad gør det ved relationen mellem medarbej
derne og borgerne, når der anvendes magt? 
Kan man overhovedet regulere adfærd med 
regler? Hvordan hænger regler og lovgivning 
på området sammen med de konkrete vilkår og 
den praktiske hverdag på det enkelte sociale 
tilbud? Og hvis der er et gab mellem de to, 
hvordan kan det så minimeres?

Således var temaet sat, og chefjurist i Socialtil
syn Syd (STS), Sissel Schmidt, indledte med at 
anerkende områdets kompleksitet. 

- Jeg har dyb respekt for, at I i praksis arbejder 
med at koble forskellige fagligheder til hinan
den – økonomisk, juridisk, pædagogisk, og jeg 
anerkender, at der er et gab imellem regler og 
virkelighed. Her vil jeg understrege, at i forhold 
til vores tilsynsopgave er vores perspektiv det 
pædagogiske, ikke det juridiske. 

Men, fortsatte hun, det giver alligevel mening at 
sondre mellem det juridiske og pædagogiske 
perspektiv i magtanvendelser. Dels fordi de to 
tilgange skal behandles forskelligt, og dels fordi 
ved at skille tingene ad, skaber man transparens 
og forståelse. 

- Lad mig derfor starte med at definere, hvad 
magtanvendelse er i juridisk forstand: Det er et 
individuelt, fysisk indgreb med hjemmel i ser

viceloven eller voksenansvarsloven – en særlig 
adgang til at gribe ind overfor borgere, som er 
omfattet af de regler. Reglerne gælder fx ikke 
kvindekrisecentre, stofbehandling eller rene 
aflastningstilbud efter Barnets Lov – her gælder 
alene omsorgspligten. Det betyder i praksis, at 
hvis fx et barn på et krisecenter er ved at bræn
de sig på komfuret, må man gerne flytte barnet 
væk. Man skal ikke indberette det ’pædagogiske 
indgreb’ som en magtanvendelse, forklarede 
Sissel Schmidt.

Brug mere tid på borgeren
Hun gennemgik kort de nye regler for magtan
vendelse fra 1. januar 2025, som værdimæssigt 
er et led i regeringens afbureaukratiseringsbøl
ge i den offentlige sektor. 

- Tankegangen er, at tiden skal bruges på 
borgeren fremfor på dokumentation. Derfor 
har man bl.a. lempet kravene til registrering og 
indberetning. De nye regler gælder kun voksen
området, og på nogle punkter er de udvidet, på 
andre indskrænket. Som eksempel er en epilep
sialarm ikke længere en magtanvendelse.

Dog, fortsatte hun, skal Socialfagligt Nævn 
under Familieretshuset forhåndsgodkende visse 
magtanvendelser, fordi de har så indgribende 
karakter. Det gælder bl.a. situationsbestemt ka
merakig, låsning og sikring af skabe og skuffer, 
adgang til bolig i botilbud m.fl. Handlekommu
nen skal også forhåndsgodkende visse indgreb, 
bl.a. brug af stofseler, mens akutte indgreb som 
fastholdelse i tilfælde af grænseoverskriden
de eller konfliktskabende adfærd, ikke kræver 
forhåndsgodkendelse. 



-
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Hvad er en sengehest? 
Men som Sissel Schmidt påpegede i sin indled
ning, så er regler en ting, et andet er at agere i 
en kontekstbestemt og praktisk hverdag med 
mennesker i udsatte positioner. For hvad hvis 
man i forsøget på at forhindre en borger i at løbe 
ud på vejen, vælter borgeren, som kommer til 
skade ved hændelsen? Er det magtanvendel
se – eller omsorg? Og hvad med sengeheste: 
Er de eller er de ikke en magtanvendelse? Det 
er problemstillinger og spørgsmål, som fylder i 
hverdagen, fortalte deltagerne i salen. 

- Der står ikke noget specifikt om sengeheste 
i serviceloven, og derfor er en sengehest som 
udgangspunkt ikke en magtanvendelse, svare
de Sissel Schmidt. 

- Lidt bagvendt kan man sige, at den negative 
fortolkning af magtanvendelse – hvad mag
tanvendelse ikke er – er det, som ikke står i 
serviceloven. Så når loven ikke siger noget om 
sengeheste, hvad er en sengehest så? Meget 
enkelt: Så er en sengehest en sengehest, sagde 
hun, mens Allan Vestergaard Johansen, leder 
af STS tilbudsafdeling, appellerede til også at 
turde bringe sin sunde fornuft ind i arbejdet. 

Retten til at falde ud af sengen
Som eksempel nævnte Sissel Schmidt et socialt 
tilbud, der som alternativ til sengehesten havde 
lagt en madras på gulvet, så borgeren ville lan
de blødt, når han faldt ud af sengen om natten, 
hvilket ofte skete. 

- Men her glemmer man altså sin sunde fornuft, 
mener jeg. For hvad forsvarer man i det tilfælde: 
borgerens frihed til at falde ud af sengen? Nej, 
han er anbragt på tilbuddet, fordi han har brug 
for særlig omsorg og støtte. Så man kan sige, 
at det kan være omsorgssvigt ikke at sætte en 
sengehest op. 

Og det duer ikke, supplerede Allan Vestergaard 
Johansen, der som eksempel nævnte ånds
svageforsorgen i gamle dage, hvor man brugte 
sengeheste i stor udstrækning, fordi det sparede 
medarbejderressourcer.

- Men jeg tror, det er omsorgsperspektivet, som 
forvirrer os og alle de narrativer, aktører på om
rådet skaber om det her. Så der er både politik 
og kultur på spil. Desuden er der også frygt for
bundet med at udøve magt. Men nej, I kan ikke 
bruge magt, bare fordi I ikke er nok på arbejde 
den dag. Så må I se på jeres metoder. 

Hans opfordring til de fagprofessionelle medar
bejdere og deres ledere lød derfor: 

- Stå ved og forklar, hvorfor I gør, som I gør. Tag 
stilling. Drøft det med andre, giv den omsorg, I 
mener, jeres borgere har brug for. Det er derfor, 
de er hos jer. Det duer ikke at sige, at ”Carsten 
fra kommunen siger, at vi ikke må…”, sagde Allan 
Vestergaard Johansen og tilføjede: 

- Det gælder også os som tilsyn. Vi skal være 
nysgerrige overfor jer og huske at spørge, hvor
for I gør, som I gør.



-

-
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-
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Alle vores handlinger 
har konsekvenser
Dorthe Birkmose, psykolog, foredragsholder og ekspert 
i forråelsesrisiko, løftede magtperspektivet i socialt 
arbejde ind i et refleksivt rum. For uanset om vi er 
medarbejdere på arbejde eller borgere i et socialt tilbud, 
har alt, hvad vi siger og gør, konsekvenser og kan påvirke 
tillid, samarbejde og relationer mellem medarbejdere og 
borgere.
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Kan magtanvendelser ske i afmagt? Ja, mener 
Dorthe Birkmose, som var inviteret til konfe
rencen for at give et konsekvenspædagogisk 
perspektiv på magt og afmagt i socialpædago
gisk arbejde. 

- Når afmagten tager over, opstår risikoen for 
forråelse som ses, når man straffer og ydmyger 
andre. Jeg vil i dag slå et slag for konsekvens
pædagogikken som Jens Bay (forfatter, filosof 
og journalist, red.) definerede den. Konsekven
spædagogik handler ikke om at straffe eller 
ydmyge nogen, men den handler om at lære, 
at handlinger har konsekvenser, sagde Dorthe 
Birkmose.

For, pointerede hun, Jens Bay mente, at voksne 
mennesker er kendetegnede ved på et oplyst 
grundlag – at kunne konsekvensberegne, inden 
de handler. 

- Det kræver, at man i løbet af livet lærer, at for
skellige handlinger har forskellige konsekvenser. 

I den læring kan man have brug for professionel 
hjælp i form af styring. Jens Bay skrev, at man 
altid bør være så blidt styrende som muligt – 
ved at anmode, appellere og invitere. Ofte er 
det nok. 
Men, fortsatte hun: 
- Andre gange er det ikke nok, og så må man 
gerne skrue op for styringen ved at stille krav. 
Når vi møder mennesker, der ikke selv ved, at 
de kan noget, men hvor vi som professionelle 
ved, at det kan de godt, så bør vi kræve, at de 
gør det. Så de kan lære, at de kan. Som sagt er 
det ofte nok, men når det ikke er, må vi gerne 
blive endnu mere styrende og konsekvensori
entere, hvis andre ikke har viden om, hvilke 
konsekvenser deres handlinger har.

Der er en grænse
Men selvfølgelig, slog Dorte Birkmose fast, har 
styringen en kant. Der er grænser, som ikke 
må overskrides. Vi må ikke ydmyge eller straffe 
andre, og der vil være noget i andres liv, som vi 
ikke har gjort os fortjent til at blande os i. 



- Spørgsmålet er bare: Hvor går den grænse? 
Den går der, hvor andre markerer den, når de 
udviser modstand. Modstand er en mental blo
kering, som mennesker bruger for at beskytte 
sig selv.

-

Netop brugerperspektivet på magtanvendelser 
er behandlet i bogen ”Erfaret magt. Frustrationer 
og fastholdelser på botilbud”, som Dorthe Birk
mose på det varmeste anbefalede alle i salen at 
læse. 

-

- I bogen fortæller Annie om, at personalet har 
indført ”maddage” på botilbuddet. En dag ville 
Annie ikke lave mad, og det betød, at hun næste 
dag ikke måtte gå i Netto og købe cola. Som 
Annie sagde: ”Det var en konsekvens ... ja, altså 
straf”. Med én sætning sagde hun dét, som Jens 
Bay har sagt igen og igen, nemlig at konsekven
ser er logiske, naturlige konsekvenser af ens 
handlinger. Bare fordi man ikke laver aftensmad 
en aften, kan konsekvensen ikke være, at man 
får cola-forbud i Netto. Det er en afstraffelse, 
som afmægtige professionelle kan finde på. 
Men det har intet med konsekvenspædagogik 
at gøre.

-

Styring har konsekvenser
Læser man Jens Bays bog ”Konsekvenspæ
dagogik” og udskifter alle de steder, hvor han 
skriver om ”de unge” med ”de professionelle”, 
bliver det en yderst interessant bog, provokere
de Dorthe Birkmose lidt drillende.

-

-

- Så står der nemlig, at de professionelle bør 
forstå, at deres handlinger har konsekvenser – 
for andre, for dem selv og for deres relationer til 
andre. Der står også, at professionelle bør være i 
stand til at konsekvensberegne, inden de hand
ler, sagde hun og nævnte et eksempel:

-

- Vores teammøder bør bestå af konsekvens
beregninger. Når vi får en idé om at ville hjælpe 
et menneske ved at styre vedkommende i en 
bestemt retning, bør vi først finde ud af, hvad 
konsekvenserne risikerer at blive.

-

For, pointerede hun, en mulig konsekvens er 
modstand. 

- Fordi socialt arbejde indebærer, at man blan
der sig i andre menneskers liv, risikerer man at 
skabe modstand. Jo mere man presser andre, 
desto større kan modstanden blive, og det kan 
have konsekvenser for relationen mellem med
arbejder og borger. 

-

-

- Modstand kan vise sig som et rungende ”NEJ”, 
men den kan også vise sig som ”jeg giver dig ret 
for at få fred”. Modstanden kan markeres med at 
være vred, trist, søvnig, letafledelig eller ved at 
fortælle vittigheder – alt sammen for at stoppe, 
at andre blander sig i ens liv. 

En anden mulig konsekvens er indlært hjælpe
løshed, forklarede Dorthe Birkmose. 

-

- Når man gentagne gange er blevet ydmyget 
og krænket, lærer man, at man ikke kan undgå 
andres grænseoverskridende adfærd. Og så 
giver man op og tror, at man er hjælpeløs. Hvis 
man har lært, at andre ikke accepterer et nej og 
ikke respekterer ens grænser, holder man op 
med at yde modstand. Allan fra bogen ”Erfaret 
magt” sagde undskyld til de medarbejdere, der 
havde foretaget en hårdhændet og ulovlig fysisk 
magtanvendelse på ham. Fordi han havde lært, 
at magtanvendelser var hans egen skyld. 

Når det er sagt, anerkender Dorthe Birkmose, at 
der kan være brug for fysiske magtanvendelser 
i situationer, hvor det bliver for farligt, hvis der 
ikke bruges magt. 

- Sengeheste og seler kan være en god be
skyttelse – ligesom det kan være nødvendigt at 
spærre vejen for en beboer, der vil have adgang 
til kasteskyts i fryseren. I bogen ”Erfaret magt” 
fortæller Nadia, at hun oplevede nogle af de 
fysiske magtanvendelser, hun var udsat for, som 
okay, netop fordi tingene var kommet for langt 
ud. Men hun har også være udsat for magtan
vendelser som ene og alene skyldtes, at nogle 
medarbejdere kørte en konflikt op for at kunne 
lægge hende ned og ”vise, hvem der bestem
mer her”. Den slags gennemskuer mennesker 
som Nadia hurtigt. 

-

-

-
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Fordi socialt arbejde 
indebærer, at man 
blander sig i andre 
menneskers liv, 
risikerer man at skabe 
modstand. Jo mere man 
presser andre, desto 
større kan modstanden 
blive, og det kan have 
konsekvenser for 
relationen mellem 
medarbejder og borger. 

Dorthe Birkmose,  
psykolog, foredragsholder
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”Mennesker gør 
det bedste, de kan”
En fagligt mangfoldig indsats har nedbragt antallet af 
magtanvendelser og grænseoverskridende hændelser 
markant på et botilbud for voksne udviklingshæmmede 
borgere i Esbjerg Kommune. 

Konference
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- Gør vi som mennesker altid det rigtige? Nej, 
men vi gør altid vores bedste. Det er min grund
læggende tilgang til livet – og til arbejdslivet. 
Som leder er min opgave at sikre de bedste 
rammer for – og kompetencerne til det – ind
ledte Patrick Hougaard, områdeleder i Tønder 
Kommune, sit indlæg på konferencen. 

Det var derfor også samme tilgang, han havde 
lagt for dagen, da han i 2024 stod i spidsen for 
en fokuseret indsats for at nedbringe antallet 
af magtanvendelser og grænseoverskridende 
hændelser på et af Esbjerg Kommunes botilbud 
for voksne udviklingshæmmede med udadrea
gerende eller selvskadende adfærd. 

- Jeg var på daværende tidspunkt selv leder af 
botilbuddet i Esbjerg Kommune ved Udviklings
center Vest, som talte 12 borgere og 70 med
arbejdere. Og her lykkedes det os at nedbringe 
4.800 grænseoverskridende hændelser om året 
– det svarer til 13 om dagen – til 160 og det var 
den samme udvikling med magtanvendelser. 

Fokus på at bruge energien godt
Indsatsen var ifølge Patrick Hougaard mangefa
cetteret og rummede både viden om bl.a. neu
ropædagogik, en opmærksomhed på sprog
brug og nye arbejdsmetoder og -rutiner. 
- Vi arbejdede med mange faktorer, bl.a. så vi på 

reglerne for magtanvendelser og de psykiske 
aspekter, de afstedkom hos personalet. Vi arbej
dede med neuropædagogik, fx hvad der sker, 
når amygdala (krybdyrshjernen, hvis reflekser 
er ’kæmp, flygt eller frys’, red.) er forstørret hos 
vores beboere. 

- Vi analyserede også situationerne op til en 
hændelse – ikke kun fem minutter tilbage, men 
de seneste to-tre uger og så bl.a. på beboerens 
energiniveau i perioden og vores faglige tilgang 
til vedkommende. Og vi lærte om betydningen 
af frontallapsforstyrrelser, som rammer evnen til 
planlægning og empatien, og som derfor hæm
mer konsekvensberegningen. 

En anden del af indsatsen handlede om at an
vende pædagogiske redskaber, fx døgnrytme
planer og procesbeskrivelser, som ikke havde 
været i brug før. 
- Der var ikke en kultur for at dele viden kolle
gaerne imellem. Fx kan det at tage en trøje på 
være et højt krav at stille til en beboer. Det skal 
der bygges op til, og der skal geares ned igen 
bagefter – en proces, der derfor skulle beskrives 
meget detaljeret, så den kunne deles med og 
bruges af kollegaerne, fortalte Patrick Hougaard 
og uddybede:
- Forestil dig, hvis du selv skulle ændre din mor
genrutine hver dag, fordi der kommer et andet 



-

-

-

-

-

-

-
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menneske end sidste gang og skal hjælpe dig 
med fx at vaske hår. Så for at spare energi til 
de gøremål, som er værd at bruge energi på, 
arbejdede vi også med at skabe forudsigelighed 
og genkendelighed i rutinerne. Det kunne også 
betyde, at vi nogle gange bevidst overkompen
serede ved fx at give borgeren jakke på, selvom 
vi vidste, at han godt selv kunne. Men vi gjorde 
det, fordi målet om at komme ud på legeplad
sen var vigtigere. 

Der var ikke en kultur for 
at dele viden kollegaerne 
imellem. Fx kan det at tage 
en trøje på være et højt krav 
at stille til en beboer. Det skal 
der bygges op til, og der skal 
geares ned igen bagefter – 
en proces, der derfor skulle 
beskrives meget detaljeret, 
så den kunne deles med og 
bruges af kollegaerne.

Patrick Hougaard, områdeleder i 
Tønder Kommune,

Til gengæld blev andre registrerings- og doku
mentationsrutiner afskaffet.
- Vi havde bl.a. et skema, hvor vi dokumentere
de tilfælde af fx selvskade i løbet af dagen, men 
vi brugte ikke den viden til noget, så vi valgte at 
skrotte den. Det gav faktisk medarbejderne en 
mere positiv indgang til arbejdet med borgeren, 
og det afstedkom i sig selv et fald i antallet af 
selvskader. Og fordi det gav medarbejderne 
mere energi og overskud, bidrog det også til at 
reducere magtanvendelserne. 

Risikovurderingen af borgernes adfærd i rød, 
gul og grøn blev ligeledes ændret. Metoden var 
oprindeligt tiltænkt at beskytte medarbejderne. 
Men det viste sig, at den var bedre egnet til at 
vurdere borgerens mentaltilstand og tilpasse 
forventninger og krav hertil, fortalte Patrick 
Hougaard. 

Hvordan taler vi om borgerne?
Et tredje fokus i indsatsen var måden at tale om 
beboerne på. 
- Vi bruger ord og narrativer som ’problemska
bende’ eller ’uhensigtsmæssig’ adfærd, men 
det er borgeren jo ikke altid enig i, selvom de 
måske ikke vil have tøj på. Eller ”Åh, nu skriger 
han igen…”. Det gør noget ved et andet menne
ske, når man siger sådan, frem for ”Nå, nu kalder 
han på mig”. Det er en anden måde at tale på. 
Plus hvis vi kalder det ”skriger” i dag, hvad kalder 
vi det så om en uge eller to måneder? Det kan 
være starten på forråelse. Vi arbejdede også 
med vores abstraktionsniveau i sproget, som 
jo ofte afspejler vores egen forståelsesramme, 
men langt fra altid borgerens. 

Den røde tråd i hele indsatsen var netop troen 
på, at det enkelte menneske altid gør sit bedste, 
understregede Patrick Hougaard. 
- Grundlæggende handlede vores indsats om et 
menneskesyn. At vi som fagpersoner påtager os 
ansvaret for den enkelte borger, så de kan gøre 
det bedste, de kan. 

Indsatsen indbragte botilbuddet Esbjerg Kom
munes arbejdsmiljøpris i 2024. 



STS i tal

Foto: Palle Peter Skov
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STS i tal
Tilbudsporteføljen

FIGUR 1: Antal plejefamilier og tilbud i 2025
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Nygodkendelser

FIGUR 2: Antal nye godkendelser fordelt på plejefamilier og tilbud i 2025

Tilsynsaktiviteter

FIGUR 3: Antal gennemførte anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg hos plejefamilier i 2025
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FIGUR 4:  Antal gennemførte anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg hos tilbud i 2025
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FIGUR 5: Antal udstedte påbud fordelt på plejefamilier og tilbud i 2025

TABEL 1: Baggrunden for iværksatte påbud i relation til kvalitetsmodellens temaer i 2025

TYPE ANTAL

Uddannelse og beskæftigelse 0

Selvstændighed og relationer 0

Målgruppe, metoder og resultater 4

Sundhed og trivsel 6

Organisation og ledelse/Familiestruktur og familiedynamik 14

Kompetencer 8

Fysiske rammer 0

Økonomi 8

TOTAL 40
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Skærpede tilsyn

FIGUR 6: Antal iværksatte skærpede tilsyn fordelt på plejefamilier og tilbud i 2025

TABEL 2: Baggrunden for skærpede tilsyn i relation til kvalitetsmodellens temaer i 2025
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TYPE ANTAL

Uddannelse og beskæftigelse 0

Selvstændighed og relationer 0

Målgruppe, metoder og resultater 2

Sundhed og trivsel 3

Organisation og ledelse/Familiestruktur og familiedynamik 8

Kompetencer 6

Fysiske rammer 1

Økonomi 0

TOTAL 20

Tilbagekaldte godkendelser

FIGUR 7: Antal tilbagekaldte godkendelser fordelt på plejefamilier og tilbud i 2025
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TABEL 3:  Baggrunden for tilbagekaldte godkendelser i relation til kvalitetsmodellens  
temaer i 2025

TYPE ANTAL

Uddannelse og beskæftigelse 0

Selvstændighed og relationer 0

Målgruppe, metoder og resultater 0

Sundhed og trivsel 2

Organisation og ledelse/Familiestruktur og familiedynamik 4

Kompetencer 5

Fysiske rammer 1

Økonomi 0

TOTAL 12

Sagsbehandlingstider

TABEL 4:  Sagsbehandlingstider ved behandling af ansøgning om godkendelse  
for plejefamilier i 2025

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid 11 uger

80% af alle ansøgninger om nygodkendelse
ligger under en sagsbehandlingstid på

14 uger

TABEL 5:  Sagsbehandlingstider ved behandling af ansøgning om godkendelse  
for tilbud i 2025

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid 15 uger

80% af alle ansøgninger om nygodkendelse
ligger under en sagsbehandlingstid på

18 uger

Afrapportering

TABEL 6:  Den gennemsnitlige tid opgjort i antal dage fra tilsynsbesøg til endelig  
afrapportering i 2025

Plejefamilier 2 dage

Tilbud 5 dage
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Socialtilsyn Syd 
– indtægter i 2025
Socialtilsyn Syd skal i hver årsrapport give en kort beskrivelse af indtægterne 
i det forgangne år. I nedenstående tabel fremgår indtægter i 2025 for Social-
tilsyn Syd.
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 INDTÆGTER 2025

Indtægter plejefamilieområdet 33.032.387

Indtægter tilbudsområdet 24.556.707

Indtægter jf. § 3 i lov om socialtilsyn 1.044.440

Indtægter i alt 58.633.534

 TAKSTER 2025
Grundtakst pr. år

0-7 pladser 57.562

8-24 pladser 63.318

25-49 pladser 69.075 

50+ pladser 74.831 

Nygodkendelser

0-7 pladser 39.502 

8-24 pladser 43.452 

25-49 pladser 47.402 

50+ pladser 51.353 

Væsentlige ændringer af eksisterende godkendelse

0-7 pladser 10.498 

8-24 pladser 11.548 

25-49 pladser 12.598 

50+ pladser 13.648 

Væsentlige ændringer, ekspeditionstakst – alle takstkategorier 3.020

Skærpet tilsyn pr. md.

0-7 pladser 5.756

8-24 pladser 6.332 

25-49 pladser 6.908

50+ pladser 7.483



Foto: Palle Peter Skov

Der kan også sidde en enkelt et 
sted derude og være nysgerrig på, 
hvordan samarbejdet mellem de fem 
tilsyn er forløbet. Der er jo tale om en 
form for familiesammenføring med 
ensretning og effektivisering for øje 
– og nu også med fælles økonomi og 
fælles modeller for varetagelsen af 
tilsynsopgaven. Det ærlige svar er: 
Bedre end frygtet. 

Peter Bjerregaard Andersen,
tilsynschef i Socialtilsyn Syd



STS+ vi kan mere, 
end vi skal
STS+ tilbyder at løse opgaver inden for følgende områder:

 ·   · 

 · 

•  Kvalitetsvurdering af dagpleje, børnehaver og vuggestuer;  
herunder tilsyn med SEL § 32

•  Kvalitetsvurdering af plejehjem, herunder lovpligtige tilsyn og tilsyn 
med hjemmeplejegrupper

•  Særlige udredninger i komplekse sager for tilbud eller 
myndighedsudøvere

•  Kvalitetsvurdering af beskyttet beskæftigelse samt aktivitets- og 
samværstilbud (SEL § 103 og § 104)

•  Bistand til kommuner, der skal godkende egne tilbud efter  
SEL § 103 og § 104

•  Seminarer, kurser og ad hoc-opgaver, herunder oplæg om 
tilsynsarbejdet til medarbejdere, bestyrelser mv.

•  Overblik/opsamling ift. kvalitet på egne tilbud til en driftsherre – 
kommunal som privat

• Sagkyndige vurderinger i forbindelse med fondsansøgninger

•  Konkret support i forbindelse med indtastning i Tilbudsportalen

 

Se også Socialtilsyn Syds hjemmeside  

under STS+ for yderligere oplysninger 

www.socialtilsynsyd.dk

Østerågade 40 5672 Broby 72 53 19 00 

socialtilsynsyd@fmk.dk www.socialtilsynsyd.dk

mailto:socialtilsynsyd%40fmk.dk?subject=
https://www.socialtilsynsyd.dk/
https://www.socialtilsynsyd.dk
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